
 12 خرداد سال 1362، روز اعدام دسته جمعی 59 جوان میهن پرست 
مهابادی و خلق تراژدیی غمناک برای ملت کرد و یادآور اوج سبوعیت 
و وحشی گری زمامداران جمهوری اسلامی است. 29 سال از اعدام 59 
جوان شجاع و مبارز ملتمان به دست رژیم جمهوری اسلامی می گذرد 

در سالگرد تیرباران آنان، یاد و راهشان را گرامی می داریم.

هیئت تحریریه کوردستان

انقلاب مردم سوریه 
و دشمنان آن

بیللش از یک سللال از انقلللاب مردم 
سوریه علیه حکومت بشار اسد می گذرد 
و در ایللن مللدت، این مسللئله به صورت 
برجسللته در معرض افللکار عمومی قرار 
گرفتلله و اتخللاذ مواضللع نسللبی برخی 
کشللورها را هم به دنبال داشته است، اما 
کشللتار زنان و کودکان در حوله و جنایت 
نیروهای بشللار اسللد در رابطلله با مردم 
عادی بیشترین شوک را به افکار عمومی 
جهانیللان وارد کرده و توحللش نیروهای 

اسد را به همگان نشان داد.
کشللتار بی محابای مللردم ناراضی از 
سللوی بشار اسد، بیشللتر به پشتگرمی او 
به حمایت های روسیه و چین در استفاده 
از حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل 
و همچنیللن حمایت های مالللی و نظامی 
گسترده ی جمهوری اسلامی به این رژیم، 

برمی گردد.
اگر چلله پس از آن فاجعه ی دلخراش 
شللماری از کشللورها در اعتراض به این 
جنایت، سللفرای سوریه را از کشور خود 
اخللراج کردند اما با ایللن وجود نمی توان 
انتظار داشللت که چنین مواضعللی بتواند 
مانللع جنایت های نیروهای بشللار اسللد 
و دخالت هللا و تحریک هللای جمهللوری 
اسلللامی برای سللرکوب بی رحمانه مردم 

سوریه شود.
در واقع مردم انقلابی سللوریه در حال 
حاضر تنها با رژیم بشللار اسد و نیروهای 
او روبللرو نیسللتند، بلکلله با شللماری از 
کشورهای دور و نزدیک روبرویند که در 
جهت تأمین منافع خود به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم در جنایات رژیم بشار اسد 
سللهیم بللوده و دستشللان به خللون مردم 
انقلابی سللوریه آلوده اسللت، بلله عبارت 
دیگللر می توان گفت که سللوریه به میدان 
رقابللت و مبارزه میان ایران و روسللیه و 
چین و چند کشللور دیگر از یک سللو و 
کشللورهای عربی و چند کشور غیرعربی 
و تللا حللدودی هم غرب از سللوی دیگر 
تبدیل شللده است. آنچه در این میان قابل 
توجه اسللت این اسللت که مواضع چین و 
روسللیه برای تداوم حاکمیت بشار اسد و 
همچنین کمک های جمهوری اسلللامی به 
این رژیم بسللیار جدی تللر و تأثیرگذارتر 
از حمایت های سیاسللی و بشردوستانه ی 
طرف های مقابل از معترضان سوری است 
که دارای سللازمان ها و نهادهای یکدست 

و همصدا نیستند.
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بللاراک اوبامللا رئیس جمهللوری آمریکا 
حمللله سللایبری به ایللران را  پللس از حمله 
ویروس اسللتاکس نت به برناملله اتمی ایران، 

تشدید و حتی گسترش داده است.
به گزارش نیویللورک تایمز، این عملیات 
که در دوران ریاست جمهوری جورج بوش با 
رمز »بازی های المپیک« آغاز شللد، نخستین 
حمله سایبری پایدار آمریکا علیه یک کشور 
دیگر است، که با اسللتفاده از کدهای مخرب 
طراحی شده با همکاری اسرائیل انجام گرفته 

است. 
نیویللورک تایمز می گوید هللدف از این 
حمله سللایبری جلوگیری از تولید تسلیحات 
اتمی توسللط ایران و نگاه داشللتن اسرائیل از 
پیشدسللتی در  حمللله ی نظامی بلله ایران در 
واکنش به سردرگمی های مرتبط با تأسیسات 

اتمی نطنز است.

نیویللورک تایمللز می گویللد، بلله فاصله 
یللک هفته پللس از  فرار اسللتاکس نت، نوع 
جدیللدی از آن 1۰۰۰ سللانتریفیوژ از 5۰۰۰ 
سانتریفیوژی را که در ایران به راه  افتاده بود، 

از کار انداخت.
چند روز پیش از انتشللار ایللن گزارش،  
کارشناسان در آزمایشگاه روسی کاسپرسکی، 
کلله یللک  شللرکت سللازنده نللرم افزارهای 
ضد ویروس اسللت، از کشللف ویروسی بنام 
)Flame( یا شللعله خبر دادند که چند  برابر 
اسللتاکس نت است و به نظر می رسد ایران را 

هدف گرفته است.
آرون دیویللد میلر،  عضللو  مرکز وودرو 
ویلسللون در واشللنگتن گفت به نظر می رسد 
حملات سللایبری  بخشللی از جنللگ پنهانی 

گسترده تری علیه ایران باشد.

دادگاه جنایی قاهره حکم حسنی مبارک، 
فرزندان و معاونان وی را  اعلام کرد.

به گللزارش العربیه، احمللد رفعت قاضی 
دادگاه، حسللنی مبارک رئیس جمهور سللابق 
مصر را به حبس ابللد محکوم کرد و فرزندان 
او جمللال و علا را از اتهللام های وارده تبرئه 

کرد.
همچنین حبیب العادلی وزیر سابق کشور 
نیز به حبس ابد محکوم شد و معاونان امنیتی 

وی از اتهام های وارده تبرئه شدند.
مبارک ) 84 ساله( اولین رهبری است که 

در جریان " بهار عرب " محاکمه می شود.
عثمان حفناوی رئیس وکلای خانواده های 
کشته شدگان پیش از اعلام حکم مبارک تأکید 

کرد رئیس جمهور سللابق مصللر به دلیل عدم 
جلوگیری از کشللتار مردم در جریان انقلاب 

گذشته مسئول است.
ناظللران محاکملله مبللارک و دو فرزند و 

معاونانش را " دادگاه قرن " می خوانند.
همزمللان با صللدور حکم مبللارک تعداد 
زیادی از مردم از سللاعت هللای اولیه بامداد 
در مقابللل دادگاه تجمللع کردند. حکم مبارک 
در حالی صادر می شللود که این کشور برای 

انتخاب رئیس جمهور جدید آماده می شود.
در دور اول ایللن انتخابات محمد مرسللی 
نماینللده اخللوان المسلللمین و احمد شللفیق 
نخست وزیر سللابق رژیم مبارک به دور دوم 

راه یافتند.

 کاخ سللفید هشللدار داد، در صورتی که 
بشار اسللد، رئیس جمهور سوریه به »کشتار 
وحشیانه« پایان ندهد، سللوریه به عرصه ای 
برای رویارویی و جنللگ نیابتی بین ایران و 

دیگر قدرت های منطقه بدل خواهد شد.
بلله گللزارش خبرگللزاری فرانسلله، جی 
کارنی، سللخنگوی کاخ سللفید پنجشنبه 11 
خرداد در جمع خبرنگاران گفت، در صورت 
اداملله وضعیت کنونی در سللوریه، به احتمال 
زیاد جنگ داخلی در این کشور آغاز خواهد 

شد. 
یک سللخنگوی پنتاگللون )وزارت دفاع 
آمریللکا( نیللز با اشللاره به جنایللت هولناک 
شهرک الحوله در سوریه گفته ما گزارشهایی 
را دیده ایم و به این باور رسللیده ایم که رژیم 
تهران به کمکهای خود به رژیم سللوریه ادامه 
مللی دهد و در این اعمللال جنایتکارانه علیه 

مردم سوریه دست دارد.
به گللزارش رادیو آلمان، هیلاری کلینتون 
وزیر خارجه آمریللکا نیز  اوضاع جاری در 
سللوریه را "هولناک" خوانللد و گفت، جنگ 
داخلی سوریه با توجه به حمایت عمیق ایران 

قابلیت تبدیل به "جنگی در منطقه" را دارد.
به گزارش رادیو فرانسلله، شللورای ملی 
سللوریه نیز با انتشللار اطلاعیه ای از سازمان 

ملل متحللد و نیز اتحادیه عرب درخواسللت 
کرده اسللت که درباره کمک هللای نظامی و 
امنیتی رژیم ایران به رژیم بشار اسد تحقیقاتی 

انجام دهند.
شللورای ملی سللوریه از شللورای امنیت 
سازمان ملل متحد تقاضا کرده است که برای 

جلوگیری از ورود غیر قانونی پول و اسلللحه 
ایران بللرای رژیم دمشللق، تصمیماتی اتخاذ 

کند.

ایران از جنایتکاران سوریه حمایت می کند

حسنی مبارک  به حبس ابد محکوم شداوباما حمله سایبری به ایران را تشدید کرد



اخبار و گزارششماره 582 ـ 15 خرداد 21391

سرنگون باد رژیم ارتجاعی جمهوری اسلامی ایران

جناب آقای فرانسوا هولاند
رئیس جمهور جمهوری فرانسه

جناب آقای رئیس جمهور
مفتخرم که از جانب حزب دمکرات کردستان 
ایللران، انتخللاب جنابعالی به ریاسللت جمهوری 
فرانسه را صمیمانه شللادباش بگویم و برای شما 
در تحقق اهداف والایتان و در خدمت به پیشرفت 
و عدالت در کشورتان آرزوی توفیق کامل نمایم.

جناب آقای رئیس جمهوری!
 با شناختی که از دلبستگی عمیق سوسیالیستها 
به ارزشللهای صلح، آزادی، دمکراسللی و عدالت 

دارم، گمان ندارم که انتخاب جنابعالی به ریاست 
جمهوری فرانسلله نقشللی مثبللت در اعتلای این 
ارزش هللای والا در منطقه ای که ما در آن زندگی 
می کنیم، خواهد داشللت، ارزش هایی که ما هم در 
راسللتای تحقق آن مبارزه ی دشوار و پرهزینه ای 

را به پیش می بریم.
خواهشللمندم، درودهای صمیمانه ام را پذیرا 

باشید.
مصطفی هجری

دبیرکل حزب دمکرات کردستان ایران
کردستان – 2۰12/5/9

کنگره ملیت هللای ایران فدرال مجمع عمومی 
سللالانه خود را در روزهای پنجم و ششم ماه می 
2۰12 در شللهر اسلو در کشور نروژ برگزار کرد. 
دراین مجمع که نمایندگان احزاب و سازمان های 
تشکیل دهنده این ائتلاف ملی مرکب از ملیت های 
ایللران )ترک آذری، کرد، بلللوچ، عرب، ترکمن و 
لر( در آن حضور به هم رسللانیده بودند، مسائل و 
معضلات امروز جامعلله ایران، تحولات منطقه ای 
و ضرورت همکاری اپوزیسللیون و سیاست های 
کنگللره ملیت های ایران فللدرال در خصوص این 

اوضاع مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
نماینللدگان حاضللر در اجلللاس دگللر بللار 
نابسللامانی های اقتصادی جامعه ایللران و تبعات 
مصیبللت بار اقتصاد بیمللارش و ناتوانی رژیم در 
حل این مشللکلات اساسللی را به بحث گذاشتند. 
سیاسللت های تنش آفرین جمهوری اسلللامی در 
منطقه کلله بیش از هر زمان موجللب انزوای این 
حکومللت در صحنه سیاسللت بین المللی شللده 
از طرفللی و تحریم هللای اقتصادی ناشللی از این 
موقعیللت از دیگر سللو، مردمان ایللران را تحت 
فشارهای اقتصادی و عدم تامین حداقل معیشت 
روزانه قرارداده است. موج جدید بگیر و ببندهای 
وسللیع واعدام های گروهی هر روزه فضای رعب 
و تللرس را بیش از هللر زمان بر ایللن جامعه به 
بند کشیده مسللتولی کرده است. ما همواره اذعان 
داریللم که در شللرایط کنونی ایجللاد همصدایی و 
هماهنگی درمیان نیروهای اپوزیسللیون این رژیم 

یک ضرورت تاریخی و حیاتی است .
کنگللره ملیت های ایللران فدرال همللواره بر 
پایه ریللزی یک سیسللتم فدراتیللو در ایران تأکید 
ورزیللده و کماکان فدرالیسللم را در کشللوری با 
چنیللن تنوع ملی و فرهنگی چللون ایران یکی از 
ارکان مهم رسللیدن به دمکراسی می داند. به همین 
منظور، حاضر به ایجاد دیالوگ و گشودن مسیری 
برای ایجاد نزدیکی های بیشللتر نظری و عملی با 
سازمان ها، احزاب و شللخصیتهای سیاسی است. 
لذا بر این اسللاس، در اجلاس فوق کمیته ای را به 
منظور ارتباط با بخش های مختلف اپوزیسیون و 

 هیللأت حزب دمکللرات کردسللتان ایران به 
سرپرستی خسرو بهرامی با فدراسیون جمعیتهای 
کردسللتانی در سللوئد و شللعبه پللارت دمکرات 
کردستان دراین کشور دیدار نمود. هیأت حزب به 
سرپرستی خسرو بهرامی مسئول تشکیلات حزب 
در خارج از کشللور روز 31 اردیبهشللت 1391 
از فدراسللیون جمعیتهای کردسللتانی در کشللور 
سوئد دیدار نمود. هیأت حزب دمکرات از سوی 

"شللرمین بوزارسلان" مورد استقبال قرار گرفت و 
در رابطه با مسللائل مختلف کردسللتان تبادل نظر 
کردنللد. هیأت حللدکا سللپس از نمایندگی پارت 
دمکرات کردستان در استکهلم دیدار کرد و توسط 

"کمال مهاجر" مورد استقبال قرار گرفت.
در این دیدار نیز دو هیأت در رابطه با وضعیت 
کردستان و منطقه و لزوم همکاری های فیمابین به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.

هیأتی از کمیته  حزب دمکرات کردستان ایران 
در دانمارک بللا پناهجویان ایرانی  که در اعتراض 
به وضعیت وخیم خود دسللت به اعتراض زده اند، 
دیدار نمود و به آنها وعده رسیدگی به وضعیتشان 

را داد.
به گزارش کوردستان میدیا، روز 5 خردادماه 
1391 هیأتللی از کمیتلله حللزب در دانمارک به 
سرپرسللتی "دیار مولایی" از اعضاء کمیته حزب، 
با عللده ای از ایرانیللان پناهجو که بلله دلیل عدم 
پاسللخگویی اداره پناهندگللی دانمارک و وزارت 
مهاجرت این کشللور به درخواست پناهندگی آنها 

دست به اعنصاب غذا زده اند، دیدار نمود.
هیللأت مزبور پس از اسللتماع خواسللته های 

پناهجویللان اعتصابللی، بلله  آنهللا وعللده داد که 
خواسللته های آنها را بلله مراکز مربوطلله ارجاع 
خواهد داد تا به وضعیت اسللفناک آنها رسللیدگی 

شود.  
مهدی قشقایی، سخنگوی اعتصابیون پناهجو 
در دانمارک، ضمن تشکر و قدردانی از این دیدار، 
خواستار رسللیدگی حزب به وضعیت پناهجویان 
و رسللاندن صدای آنها به سازمان ها و ارگان های 

ذیربط شد.
16 شهروند ایرانی در کشور دانمارک از روز 
18 اردیبهشللت تاکنون دسللت بلله اعتصاب غذا 
زده اند که وضعیت جسللمانی و سلامتی برخی از 

آنها وخیم گزارش شده است.

آقای مصطفی هجری
دبیر کل حزب دمکرات کردستان ایران

آقای دبیر کل
آقللای فرانسللوا هولاند پیام تبریک شللما به 
مناسللبت انتخللاب ایشللان به ریاسللت جمهوری 
را دریافت داشللت. به نام ایشللان و به نام حزب 
سوسیالیسللت فرانسه از ارسللال پیام دوستانه تان 

سپاسگزارم.
اطمینللان دارم کلله انتخاب فرانسللوا هولاند، 
موجب سللربلندی فرانسلله در زمینه ارزش های 
جهانشللمول عدالت و دمکراسللی خواهد گردید. 
این انتخللاب همچنین موجللب نوزایی در روابط 

فرانسه و اروپا با خاورمیانه خواهد شد. 
مطمئن باشید همان گونه که رئیس جمهوری 
در نطق بعد از تحویل گرفتن رسمی مقام ریاست 

اعلام داشت: "فرانسلله برای تمام خلق ها احترام 
قائل شده و در همه جا به وظیفه خود که عبارت 
از دفاع از آزادی خلق ها، شللرافت ستمدیدگان و 

حیثیت زنان باشد، وفادار خواهد بود."
بللرای حزبتان آرزومند توسللعه و پیشللرفت 
می باشللم و در ایللن راه تشللویقات  مللا همللراه 
حزبتان خواهد بود. تا دیدار در یکی از جلسللات 
انترناسللیونال سوسیالیسللت یللا در هللر فرصتی 

دیگر!
با بهترین درودها

ژان کریستف کامبادلی
دبیر ملی رابطه با اروپا و مسئول روابط 

بین المللی حزب سوسیالیست فرانسه
21مه 2۰12 ل پاریس

تلاش برای ائتلافی وسیعتر را سازمان داده است. 
بللرای هر جریللان آزادیخواه و دمکللرات زدودن 
تعصبات و ایجاد همکاری های متقابل در شرایط 
سیاسللی امروز ایران امری اساسی و راهگشا در 
مقابله با حکومت جمهوری اسلللامی و رسیدن به 

آزادی است.
از نظللر مللا، تاکنون به دلایللل گوناگون فضا 
و بسللتر کافی و مناسللب برای توجلله به اهداف 
و خواسللته های ملیت ها و اقللوام ایرانی به اندازه 
کافی فراهم نگردیده و این خود به پیشللداوری ها 
و برداشللت و تحلیل هللای ناروا و غیللر منصفانه 
پیرامون اهداف سیاسللی کنگللره ملیت های ایران 
فدرال به عنوان یک جریان مدافع حقوق ملیت ها 
دامللن زده و از این رو متأسللفانه مانللع از ایجاد 
نزدیکی های کافی فیمابین شللده است. ما فعالین 
این کنگره به سللهم خود در ایجاد این همیاری ها، 
در تلاش برای جلب بیشتر شناخت از مطالباتمان 
و نیللز ایجاد یک گفتمان دمکراتیک مشللترک با 
بقیه اپوزیسیون ایران نهایت سعی خود را خواهیم 
کللرد و انتطار این اسللت کلله دیگللر مخالفین و 
آزادیخواهان و جریان های گوناگون سیاسللی هم 
با وسللعت نظر و بدون پیشداوری به این امر مهم 
بپردازند. واقعیت این است که ایران کشور متنوعی 
از لحاظ اتنیکی و فرهنگی است و حقوق مردمان 

این سللامان در طی دهه هللای متعدد با حربه های 
گوناگللون به حاشللیه رانده شللده و گاه حتی تا 
به امللروز موجودیت این ملیت هللا ونیز اذعان به 
این تنوع ملی و فرهنگی انکار گشللته است . این 
نادیده انگاشللتن و نفی کردن ها نه تنها راهگشللا 
نیست بلکه راه همکاری و اتحاد عمل ها را برای 
دستیابی به دمکراسی در آینده تحولات در ایران 

خواهد بست .
مللا سیاسللت های تنللش زا و بحللران آفرین 
جمهوری اسلللامی ایللران را در منطقلله و نیز در 
سللطح بین المللی محکوم می کنیللم و معتقدیم که 
ادامه این سیاسللت ها لطمات جبللران ناپذیری را 
بللرای مردمان ایللران پدید خواهللد آورد. حمله 
نظامی به ایران را سیاسللتی نادرسللت می دانیم و 
در صورت وقوع جنگ در این منطقه رسللالت ما 
دفللاع از حقوق خلق های ایران و دسللتاوردهای 
دمکراتیللک و آزادیخواهانه ای اسللت که بیش از 
سلله دهه برای تحقق و دسللتیابی به آن تلاش و 

مبارزه کرده ایم . 

هیئت اجرایی کنگره ملیت های ایران فدرال

ماه مه 2۰12

براسللاس آمارهای مننتشللره از سال 1991 
تاکنللون 161 کللرد عراقللی براثللر توپباران های 

دولت های ایران و ترکیه کشته و زخمی شده اند.
وب سللایت خبری "آوینه" به نقل از یکی از 
مقامات محلی کردسللتان عراق گزارش داد، پس 
از خیزش کردهای عراق در سللال 1991 تا سال 
2۰12، براثللر توپباران های دولت هللای ایران و 
ترکیه حداقل 73 نفر کشللته و 88 نفر دیگر دچار 

نقص عضو شده اند.
محمد اسماعیل، بخشدار سیدکان در کردستان 
عراق و هم مرز با ایران، می گوید: در میان قربانیان 

کودکان و زنان نیز به چشم می خورد.
حمله های دولت های ایران و ترکیه به مناطق 
مرزی اقلیم کردستان عراق موجب آوارگی ده ها 
خانوار روستانشین و آسللیب دیدگی به مایملک 

آنها شده است.
دولت های ایران و ترکیه سالیان متمادی است 
که بلله بهانه وجود نیروهای شللبه نظامی مخالف 
خود مناطق مرزی کردسللتان عراق را توپباران و 

بمباران می کنند.
ناظران براین عقیده اند که این اقدامات جهت 
تحت فشللار قللرار دادن اقلیم کردسللتان عراق و 
تأثیر گذاری بر روند سیاسللی این کشور صورت 

می گیرد.

پیام تبریک مصطفی هجری به مناسبت انتخاب 
فرانسوا هولاند به ریاست جمهوری فرانسه

دیدارهای هیأت حدکا در کشور سوئد

دیدار هیأت حدکا از پناهجویان اعتصابی در دانمارک

پاسخ حزب سوسیالیست فرانسه به پیام تبریک 
آقای مصطفی هجری

قربانی شدن 161 
کرد عراقی براثر 

توپباران های
 ایران و ترکیه

بیانیه پایانی اجلاس سالانه کنگره ملیت های ایران فدرال
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یک شللهروند کرد ایرانی به نام عبید مرادی، 
3۰ ساله هنگام بازگشللت از ترکیه در مرز ایران 

هدف گلوله قرار گرفت و کشته شد.
به گزارش وب سللایت "روداو" عبید مرادی به 
منظور دیدار با اقوام و نزدیکان خود به شللهر وان 
ترکیه سللفر کرده بود که حین بازگشللت در مرز 
ایللران و ترکیه هدف تیرانللدازی قرار گرفته و در 

راه بیمارستان جانش را از دست  داد.
بنابر این خبر، تاکنون مشخص نیست که وی 
توسللط نیروهای نظامی رژیم ایران کشللته شللده 

است یا ترکیه؟
امللا رسللانه های ترکیه گللزارش داده اند، این 
شللهروند کرد ایرانی سعی کرده به صورت قاچاق 
از مرز وارد خاک ایران شود ولی نیروهای نظامی 
رژیم ایران به سللوی وی شلللیک  کرده و او را به 
سللختی زخمی نمودند که حیللن انتقال به یکی از 
بیمارستان های نزدیکی شهر وان جان می سپارد. 

پلیس ترکیلله تاکنون مشللغول تحقیق از این 
واقعه اسللت و جسللد عبید مرادی نیز در یکی از 

بیمارستان های نزدیکی وان قرار دارد.

5۰ نفللر از کارگران قسللمت تونل سللد آزاد 
واقع در جاده سنندج – مریوان دست به اعتصاب 

زدند.
بلله گزارش کمیتلله ی هماهنگی بللرای کمک 
به ایجاد تشللکل های کارگللری، تعداد 5۰ نفر از 
کارگران قسللمت تونل سللد آزاد واقللع در جاده 
سللنندج – مریوان کلله زیر نظر جهاد توسللعه از 
شرکتهای وابسته به شرکت استراتوس میباشد، در 
اعتللراض به دریافت نکللردن 7 ماه حقوق معوقه 
خود از روز 1391/3/8 دست به اعتصاب زده و 
اعلام نموده اند که تا دریافت کلیه حقوق خود به 

اعتصاب ادامه خواهند داد.
بنا به گزارش این کمیته اعتصاب این کارگران 

تا روز 1391/3/11 ادامه داشته است

یک شهروند کرد در 
مرز ترکیه کشته شد

اعتصاب در سد آزاد

بر اثر این تیراندازی یکی از سرنشینان زن به 
نام "نشمیل" به شدت مجروح گردید. 

بر پایلله این گللزارش، ایللن حادثلله در پل 
"تالجاران" منطقه اشنویه روی داد.

 پس از این حادثه " نشللمیل" برای مداوا به 
بیمارستان منتقل گردید.

یللک شللهروند زن اهل منطقه اشللنویه بر اثر 
تیراندازی مأموران مرزی رژیم ایران زخمی شد.

به گللزارش آژانس خبللری موکریان، روز 5 
خللرداد 1391 شمسللی نیروهللای انتظامی رژیم 
ایران در نوار مرزی اشللنویه در استان آذربایجان 
غربی بللدون هیچ دلیل مشللخصی یک ماشللین 

شخصی را هدف قرار دادند.

مخابرات و 12 کیلومتر راه مرکزی نیز خسللارات 
جدی دیده اند.

به گفتلله بخشللدار چالللدران 2۰ بللاب خانه 
روسللتایی هم در جریان سیل دچار آب گرفتگی 

شده اند.
هنللوز میللزان دقیق خسللارات وارده برآورد 

نشده است.
فرماندار چالدران نیز می گوید: وقوع سللیل و 
زلزله در این شهرستان تاکنون 21۰ میلیارد ریال 

خسارت به بار آورده است.

جاری شدن سللیل به مزارع کشاورزی، زیر 
سللاخت ها و خانه هللای 1۰ روسللتای چالدران 
خسللارت وارد کللرد. تاکنللون سللیل و زلزله در 
شهرسللتان چالدران 21۰ میلیارد خسارت به بار 

آورده  است.
براثر بارندگی شللدید و جاری شللدن سللیل 
در روز 1۰ خردادماه سللال جاری در شهرسللتان 
چالدران، مزارع کشللاورزی 1۰ روسللتا از قبیل 
جو، کدو و آفتابگردان، همچنین زیرسللاخت های 
این روسللتاها از جمله شللبکه های آب و برق و 

کبودوند در حدود دو هفته پیش که با درخواست 
مشللابهی انجام شد، گفت: "بعد از اعتصاب غذای 
پیشین، مقامات قضایی وعده دادند که در صورت 
شکسللتن اعتصاب، درخواسللت مرخصللی او را 
بررسللی خواهند کللرد، ولی به ایللن وعده عمل 

نشد."
کبودوند که از سال 1386 بدون مرخصی در 
زندان اوین دوران محکومیتش را سپری می نماید، 
به جرم اقدام علیه امنیت ملی به 1۰ سللال زندان 

محکوم شد.
به گفته خانم حسللنی، آقای کبودوند شللرایط 
جسمی مناسبی ندارد و لازم است برای درمان به 
بیمارسللتان منتقل شود، ولی هنوز اقدامی در این 

باره انجام نشده است.

محمدصدیق کبودوند، فعللال کرد، برای یک 
بار دیگر از روز 6 خرداد دسللت به اعتصاب غذا 
زده و گفته اسللت تا برآورده شدن خواسته هایش 

اعتصابش را نخواهد شکست.
به گزارش وب سایت بی بی سی، آقای کبودوند 
در ناملله ای اعلام کرده اسللت تللا زمانی که برای 
ملاقللات با فرزنللد بیمارش بلله او مرخصی داده 

نشود، به اعتصاب غذا ادامه خواهد داد.
همسر این فعال حقوق بشری و روزنامه نگار 
کللرد در گفتگو با بی بی سللی خبر اعتصاب غذای 
وی را از روز شنبه 6 خردادماه جاری تأیید کرده 

است.
پریناز حسنی، همسر محمد صدیق کبودوند، 
بللا اشللاره بلله اعتصاب غللذای پنللج روزه آقای 

این که این تلاش هللا هنگامی که رژیم تهران لحن 
خود را پللس از هفته ها لفاظی علیه کشللورهای 
غربی و تهدید برای بسللتن تنگه هرمز تغییر داد، 

در اوایل بهار متوقف شدند.
این روزنامه به نقل از منابع اطلاعاتی نوشت، 
در ماه مارس مقامات رژیم تهران به طور رسللمی 
پذیرفتند مذاکرات هسته ای با کشورهای قدرتمند 
جهان را از سر بگیرند. به نظر می رسد آنها تلاش 
کردند تا اوضاع را در آستانه گفتگوهای هسته ای 
آرام نگهدارنللد. اما اگر این گفتگوها به شکسللت 
بیانجامد، آن وقت هر کسللی می تواند حدس بزند 

چه خواهد شد.

که در ایران خریداری شللده اند و توسللط عاملان 
احتمالی ترور مورد استفاده قرار می گیرند.

در این طرح تروریستی قرار بوده دیپلمات های 
آمریکا، اسراییل و نیز عربستان سعودی در هفت 
کشللور جهان از جمله جمهوری آذربایجان هدف 

حمله قرار گیرند.
جمهوری آذربایجان سال گذشته طرح ترور 
کارکنللان سللفارت آمریکا و اسللرائیل و اعضای 
خانللواده آنها را کشللف کرد، اما ایللن ظاهرا فقط 
یکللی از چندین طرح ترور بوده که در یک دوره 

زمانی 13 ماهه با هم مرتبط بوده اند.
در ادامه ی این گزارش آمده است، تعجب آور 

روزنامه واشنگتن پست گزارش داد که رژیم 
تهران طرحی را برای ترور دیپلماتهای آمریکایی، 
اسرائیلی و سللعودی در هفت کشور جهان آماده 

کرده است.
به گزارش خبرگزاری فرانسلله از واشللنگتن، 
این روزنامه نوشللته است که کارشناسان در چند 
کشللور اسناد و مدارک زیادی جمع آوری کرده اند 
که نشللان می دهد رژیم تهران بللرای اجرای این 

طرح از اعضای حزب الله لبنان نیز بهره می گیرد.
به نوشللته واشنگتن پسللت، این اسناد شامل 
شنودهای تلفنی، ترتیبات هماهنگ شده مسافرتی 
و چند سللیم کارت مربوط به تلفن همراه اسللت 

حق مرخصی برای یک زندانی سیاسللی کرد 
به نام "عثمان مصطفی پور" بعد از 21 سال هنوز 

داده نشده است.
به گللزارش آژانس خبررسللانی کردپا، یک 
زندانی سیاسللی کرد به نام "عثمان مصطفی پور" 
فعال سیاسی اهل پیرانشهر، از سال 137۰ شمسی 
به اتهام همللکاری با احزاب کردسللتانی مخالف 
جمهوری اسلامی بازداشت و پس از چند مرحله 

محاکمه به 25 سال زندان محکوم شده است.
در این مدت پیگیری هللای خانواده  ی عثمان 
برای آزادی مشللروط یا مرخصللی وی، بی نتیجه 

مانده است.
به گزارش منبع مذکللور، در مدتی که عثمان 
در زندان بوده مادر، برادر، خواهر و خواهرزاده ی 

وی همگللی فوت شللده اند اما هیچ گاه دسللتگاه 
قضایللی و امنیتی جمهوری اسلللامی ایران اجازه 

حضور در مراسم ختم عزیزانش را نداده است.
خانواده عثمللان تاکنون بارها تلاش نموده اند 
که رضایت دادگاه جهت آزادی موقت نامبرده را 
به دسللت بیاورند، این در حالی است که حتی بر 
طبق قوانینخود رژیم نیز استفاده از مرخصی حق 
هر زندانی اسللت که عثمان از این حق هم محروم 

می باشد.
عثمان مصطفللی پور در سللال 137۰ همراه 
بللا 6 نفر دیگر از فعالان سیاسللی کرد در ارومیه 
بازداشللت شد که 2 نفر از آنان اعدام و چهار نفر 
دیگللر هر کدام به حبس هللای بلند مدت محکوم 

گردیدند.

یک اسللتاد دانشگاه اظهار داشت، در ایران 7 
میلیون کودک کار وجود دارند.

خبرگللزاری پانا به نقللل از یک مدافع حقوق 
کودکان اعلام کرد: بنا به آمارهای رسمی در ایران 
2 میلیون و بنا بر آمارهای غیر رسللمی 7 میلیون 

کودک کار در حال انجام کار می باشند.
وی همچنیللن در ادامه افللزود که 95 درصد 
کودکان خیابانی در کشور دارای خانواده هستند.

کودکان کمتر از سللن 18 سال که برای امرار 
معللاش مجبور به فعالیت اقتصادی  هسللتند، جزو 

کودکان کار محسوب می  شوند.

کودکان کار در ایران در زمینه های گوناگون 
تولیدی-خدماتی مشللغول انجللام کار بوده و از 
حقوق اولیه بشر، حقوق تحصیلی و بهداشت روح 

و روان محروم هستند.

بنابللر آمارهای منتشللره بیللش از 62 درصد 
اسللتادان  پنجللم  یللک  معللادل  و  المپیادی هللا 
دانشللگاه های ایرانی در خارج از کشللور زندگی 
می کنند و 7۰ درصد دکتراها نیز در فکر مهاجرت 

هستند.
به گزارش روزنامه مشللرق، از مجموع 225 
دانش آموزی که طی سللال های 1371 تا 1386 
در 53 المپیللاد جهانللی شللرکت کرده اند بیش از 
143 نفر معادل 62.2 درصد هم اکنون در یکی از 

دانشگاه های مطرح دنیا تحصیل می کنند.
در این گزارش آمده اسللت، مبدأ 94 درصد 
آنهللا سللکوی پرتابی به نللام "دانشللگاه صنعتی 
شریف" اسللت و مقصد 66.4 درصد آنها آمریکا 

می باشد.

این گزارش می افزاید، بیش از 5۰۰ پروفسور 
ایرانی ل معادل با یک پنجم کل استادان ایرانی در 

داخل کشور ل در ایالات متحده وجود دارند.
براساس پژوهش صورت گرفته در دانشکده 
علوم اجتماعی دانشللگاه تهران بیش از 7۰ درصد 
دانشللجویان دکتللرای آن دانشللگاه کلله موفق به 
دریافت مللدرک دکتللرای خود شللده اند به فکر 

مهاجرت هستند.
بنابر آمارهللا هم اکنون چهار تللا پنج  میلیون 

مهاجر ایرانی در 32 کشور جهان حضور دارند.
این در حالیست که پیشتر محمود احمدی نژاد، 
رئیس جمهوری اسلللامی ایران، منکر فرار مغزها 
و خروج نخبه های ایرانی شد و آنرا "تعبیر غلط" 

توسط "برخی ها" قلمداد نمود.

به گفتلله یک مددکار، شللیوع بیماری ایدز در 
میان کودکان کار ایران، 45 برابر متوسط کشوری 
اسللت. بطوری که با شللیوع این بیماری در میان 

زنان تن فروش برابری می کند.
فرشللید یزدانللی، عضو هیئت مدیللره انجمن 
حمایللت از حقوق کودکان، شللیوع بیماری ایدز 
در میان کللودکان کار را فراگیللر ارزیابی کرده و 
می گوید: براساس تحقیقات صورت گرفته، میزان 
ابتلای کودکان زباله گرد و دسللتفروش به بیماری 

ایدز برابر با زنان ویژه است.
به گفتلله این مللددکار اجتماعی، کللودکان در 
سللنین بین 1۰ تا 14 سالگی و 15 تا 18 سالگی 
شروع به استفاده از مواد مخدر و مشروبات الکلی 
می کننللد که بررسللی ها نشللان داده 6۰ درصد از 
کودکان کار، اسللتعمال دخانیات را تجربه کرده اند 

که سیگار و سایر مواد دخانی را شامل می شود.
ایللن فعال حقوق کودکان بلله خبرگزاری کار 
ایللران گفللت: طبق ایللن پژوهللش 2۰ درصد از 
کللودکان کار، تجربه اسللتفاده از مللواد مخدر را 
دارند و 4۰ درصد نیز مشللروبات الکلی را تجربه 

کرده اند.
یزدانللی می گوید: رشللد تللورم و بحران های 
اقتصادی باعث فقیرتر شللدن خانواده های ضعیف 
می شللوند و این روند از مهمتریللن عوامل ورود 

کودکان به بازار کار به شمار می روند.
وی می افزایللد: بللا وجود آنکلله افزایش فقر 
به تبع بحران های اقتصادی حاصل سیاسللت های 
دولت اسللت، امللا به نظر می رسللد دولت دغدغه  
خاصی برای پوشللش و ساماندهی اصولی و بلند 

مدت این کودکان نداشته باشد.

به گفتلله یک مقللام مسللئول در آمللوزش و 
پرورش، براسللاس آمار در همه گروه های سللنی 

حداقل 9 میلیون بی سواد در ایران وجود دارد.
علللی باقرزاده، معاون سللواد آمللوزی وزیر 
آموزش و پللرورش، تصریح می کنللد: این تعداد 
شامل کسللانی اسللت که در آمارگیری سراسری 
اعلام بی سوادی کرده و یا توسط مدیران مجتمع ها 

و مدارس شناسایی شده اند.
وی ادعا می کند، براساس برنامه پنجم توسعه 

بی سوادی تا سال 1394 ریشه کن می شود.

 در فاصله تنها چند دقیقه، دو تن از مسئولین 
رژیم در اسللتان کردسللتان که همزمللان در یک 
جلسه حضور داشتند، آماری متناقض از وضعیت 
واحدهای صنعتللی غیرفعال و مجموع واحدهای 
تولیدی و صنعتی در استان کردستان ارائه کردند. 
به گزارش خبرگللزاری مهر، روز 3 خردادماه 
1391 در یللک جلسلله، رامین اسللدی مدیر کل 
تعللاون، کار و رفاه اجتماعی اسللتان کردسللتان، 
تعداد واحدهای صنعتی راکد در کردستان را 256 
واحد اعلللام و تنها چند دقیقه پللس از او محمد 
سعید نقشی زادیان رئیس اتاق بازرگانی سنندج، 

شمار واحدهای غیرفعال کردستان را 299 واحد 
اعلام کرد.مدیر کل تعللاون، کار و رفاه اجتماعی 
تعداد واحدهای صنعتی به ثبت رسللیده در استان 
کردسللتان را 468 واحد اعلام کللرد، که همزمان 
رئیس اتاق بازرگانی سنندج از وجود 776 واحد 

صنعتی و تولیدی در استان کردستان خبر داد.
رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
کردستان شمار واحدهای تولیدی و صنعتی را در 
کردستان بیش از 85۰ مورد اعلام کرده بود که با 
آمار اعلام شللده در این جلسه با اختلاف زیادی 

متفاوت است.

محرومیت یک زندانی سیاسی کرد
 به مدت 21 سال از حقوق مرخصی

در ایران 7 میلیون کودک کار وجود دارد

آمارهای نگران کننده از فرار
 مغزها و نخبگان ایرانی

اعتصاب دوباره کبودوند در شرایط
 جسمی نامناسب

طرح رژیم ایران برای ترور در هفت کشور جهان فاش شد

 9میلیون ایرانی
 سواد ندارند

شیوع ایدز در میان کودکان کار 
45 برابر متوسط کشوری

اعلام آمارهای متناقض در مورد واحدهای 
تولیدی کردستان در یک جلسه

نیروهای انتظامی رژیم یک زن کرد
 را زخمی کردند

سیل به 10 روستای چالدران خسارت وارد کرد
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ملت کرد بوده است.
همچنیللن در زندانهای رژیللم جمهوری 
اسلللامی دهها جوان حق طلب و آزادیخواه 
کرد، تنها به جرم کرد بودن و بدون اینکه در 
دادگاه علنی و عادلانه محاکمه شللده باشند 

بصورت فردی و  جمعی اعدام شده اند.
رژیم ضدبشللری جمهوری اسلللامی، با 
اعدام دسللته جمعی 59 جوان این شهر مقاوم 
و پایللگاه مبللارزان دمکرات، می خواسللت 
از پیوسللتن مللردم بلله رهللروان راه رهایی 
کردسللتان و جنبللش ملی-دمکراتیک ملت 

کرد جلوگیری کند.
اما فرزندان ملت کرد در سراسر کردستان 
ایران، با وجود این همه سللرکوب، خفقان و 
اعدام در زندانها، این واقعیت را ثابت کردند 
که تا رهایی همیشللگی و رسیدن به اهداف 
خویش، حتی با فداکللردن جان خویش راه 

مبارزه را رها نخواهند کرد.
59 مشللعل راه رهایللی کردسللتان بللا 
اسللتقامت و شللجاعت خویللش و مرگللی 
پرافتخار و سللرفرازانه، راه رهایی از سللتم 
همه جانبه را به جوانان آموختند، به گونه ای 
که درس فداکاری، اسللتقامت، شجاعت و از 
خودگذشللتگی این 59 لاله سللرخ در فکر 
و اندیشلله هر جللوان کللرد جایگاهی دارد 
و همللگان به نام و راه مقللدس آنان افتخار 
می کنند، زیرا آنان در راه رهایی و سللعادت 
مردم بللا مرگ پرافتخار خویللش از مبارزه 
روای ملتللی که از تاریخ، زبان، سللرزمین و 
دیگر ویژگیهای خاص خللود برخوردارند، 

دفاع کردند.
یاد و خاطللره 59 جللوان مهاباد و همه 
شهیدان راه رهایی کردستان برای همیشه در 
دل فرد فللرد مردم کرد زنده و راهشللان پر 

رهرو و اهدافشان هدف ماست.

تاریخ جنبش ملللی – دمکراتیک مردم 
کرد در کردستان ایران، به عنوان ملتی تحت 
سللتم، همواره مملو از حوادث تلخ و ناگوار 
بوده اسللت. اما مردم کرد به طللور مداوم و 
مسللتمر به کوشللش برای حفظ موجودیت 

خویش و مبارزه با دشمنان آزادی، دمکراسی 
و حقوق ملی اداملله داده  و در میدان مبارزه 
جهت رهایی کردستان، بهترین و متعهدترین 

فرزندان خویش را فدا کرده اند. 
یکللی از این رویدادهللای تلخ در تاریخ 
مبارزات ملت کرد در کردستان ایران، اعدام 
دسللته جمعی 59 جوان مهابادی در روز 12 

خردادماه 1362 است. در این روز 59 جوان 
مبارز، آزادیخللواه و حق طلب که در یورش 
مزدوران رژیم جمهوری اسلللامی دسللتگیر 
شللده بودند، به دسللتور صللادق خلخالی به 
صللورت دسللته جمعللی در زنللدان ارومیه 
تیرباران شللدند. روشن اسللت که کارنامه ی 
حکومت اسلللامی آخوندی، در کردسللتان 

ایللران، مالامال از قتل عللام، جرم و جنایت، 
فساد و تاراج ملت کرد است.

لیکن اعدام دسته جمعی فرزندان شجاع، 
استوار و میهن پرست کرد در شهرهای سنندج، 
سقز، پاوه، بوکان و نقده در روستا های کریزه 
شللکاک، قارنی، قلاتان، صوفیان، سرچنار و 
لولان و ... از جنایات ددمنشللانه رژیم علیه 

اسلللامی  جمهوری  هسللته ای  پرونده ی 
بدون تردید یکی از مسللائل پیچیده ای بوده 
که طی نزدیک بلله دو دهه افکار عمومی را 
در داخل و خارج از کشللور به خود مشغول 
نموده اسللت. آنچه که در اینجللا قابل بحث 
و گفتگوست، این پرسللش اساسی است که 
این گفتگوها تا چه زمانللی به درازا خواهد 
کشللید و در نهایللت، به چه نتیجلله ای منجر 
خواهد شد؟ آیا مذاکرات به توقف فعالیتهای 
هسته ای جمهوری اسلللامی خواهد انجامید 
یا بیهودگی چنین گفتگوهایی سللبب توقف 

آن خواهد شد؟
در 1۰ سللال گذشللته این مسللئله بیش 
از هللر چیز دیگری مطرح شللده اسللت که 
مذاکللرات نتوانسللته بلله توقللف پروژه های 
تهدید آمیز جمهوری اسلللامی منجر شللود و 
شللواهد و قرائللن نیز حاکی از آن اسللت که 
در آینده ای نه چندان دور شاید راه گفتگوها 
به بن بسللت ختم شود و در موقعیت زمانی و 
مکانی خاصی، این مذاکرات به سللرانجامی 

ناگوار کشیده شود.
به هللر ترتیب، آنچلله که عیناًٌ مشللاهده 
می شللود، بازی شطرنجی است که جمهوری 
اسلللامی با بهره گیری از روش وقت کشللی، 
فرصت آفرینللی و فرصت سللوزی بدان روی 
آورده کلله نتیجلله ی آن تابع هیللچ قاعده و 
قانونی نخواهد بود. از سللوی دیگر جامعه ی 
جهانی به ویژه آمریکا و کشورهای اروپایی 
بللا افتللادن در دام ایللن بازی رژیللم، دچار 
سللردرگمی شللده و راه تعامل با ایران را به 
گونه ای که به سللرانجام مطلوب آنان منتهی 

شود، گم کرده اند.
این گونلله تعامل دوگانلله در روابط میان 
ایران و غرب بر سللر برنامه ی هسته ای ایران 
باعث شللده اسللت که گزینه ها و احتمالات 
حللل ایللن قضیه در هاللله ای از ابهللام باقی 
بمانند. اما واقعاً دلیللل این ابهام و پیچیدگی 

چیست؟ آیا دلیل آن عدم شفافیت در مواضع 
هر دو طرف در قبال یکدیگر اسللت؟ بدون 
تردیللد غیرشللفاف بللودن برنامه های غرب 
باعث بازگذاشتن دسللت ایران در این بازی 
شده است؟ تردید غیر شفاف بودن مواضع و 
گردنکشی جمهوری اسلامی تبدیل به عاملی 
برای عقیم ماندن گفتگوها و ابهام در آینده ی 
ایللن پرونده شللده که گاه گاه تبدیللل به تیتر 

خبری اغلب رسانه های جهان شده است.
ناکارآمدی برنامه های غرب نیز مسئله ای 
اسللت که به نوبلله ی خود، هراس ناشللی از 
قاطعیللت غرب در قبال جمهوری اسلللامی 
را زدوده و تبدیللل به عاملی مهم برای عقیم 

ماندن مذاکرات و به درازا کشللیدن این دور 
تسلسل بیهوده شده اسللت. برای اثبات این 
موضوع نیز شواهد و قرائن زیادی در دست 
است. به عنوان مثال، آخرین مذاکرات ایران 
و کشللورهای عضللو 1+5 در بغداد یک بار 
دیگر این واقعیت را اثبللات نمود که نه تنها 
ایران حاضر به دست برداشتن از خواسته ها و 
مقاصد خود نیست، بلکه آمریکا و غرب نیز 
برنامه ی منسجمی برای وادار نمودن ایران به 
عقب نشینی در دست ندارند. این نیز مستقیماٌ 
متأثر از وضعیتی اسللت کلله در حال حاضر 
اکثر کشللورهای جهان با آن دسللت و پنجه 
نرم می کنند. کاهش رشد اقتصادی، افزایش 

نللرخ بیکاری، نارضایتی نسللبت به وضعیت 
اقتصادی، ورشکسللتگی اقتصادی برخی از 
کشللورهای اروپایللی و بحران هللای داخلی 
آمریکا و غرب و از سللوی دیگر آشللفتگی 
اوضاع داخلی کشللورهای همسایه ی شمالی 
ایللران همانند آذربایجان باعث شللده  اند که 
جمهوری اسلللامی و مقامات ایللن رژیم تا 
حدودی خیالشان از بابت واکنش تند آمریکا، 
غرب و حتی اسللرائیل نیز آسوده شود. این 
وضعیت باعث می شللود که کشورهای غربی 
و آمریکا نیر در برابر ایران انعطاف به خرج 
داده و از اتخللاذ مواضع ضللروری اجتناب 
نماینللد. شللاید همین بحران های آشللکار و 

گاه اختلافات پنهانی میان کشورهای طرف 
مقابل ایران است که باعث می شود گاه گاهی 
زبان تهدید و خشللونت جای زبان گفتگو و 
مذاکره را گرفته و پس از مدتی، با مماشات 
و مدارا در برخی از زمینه ها از هر دو سوی، 
این تهدیدات فروکش کللرده و امیدها برای 
حل مسللئله ی اتمی جمهوری اسلامی زنده 
شللود، اما همان گونه که پیشتر اشاره شد، به 
علت تمرد جمهوری اسلامی و عدم شفافیت 
در مواضللع طرفین، این بحللران همچنان به 
صللورت لاینحل باقی مانللده و نه تنها حل 
نشده بلکه خود منجر به ایجاد مشکل دیگری 
شده که مخالفان برنامه ی هسته ای جمهوری 
اسلللامی از آن به عنوان "وقت کشللی" نام 
می برند. زیرا این گونه کلله مذاکرات ایران و 
غرب به پیش می رود، شاید در جایی، زمان 
و فرصتها برای حل مسئله ی اتمی جمهوری 
اسلامی از دسللت رفته و فرصتی برای حل 

مسئله باقی نماند.
به همیللن دلیل در این مرحللله و با پند 
گرفتللن از تجربلله ی مذاکللرات بی نتیجه ی 
جمهوری اسلللامی و کشورهای غربی برای 
حل مسئله ی هسللته ای، لزوم تجدیدنظر در 
شللیوه ی برخورد با جمهوری اسلامی، بیش 
از هر مقطع زمانی دیگری خودنمایی می کند 
و این واقعیت آشکارتر می شود که اگر غرب 
به همان روال سللابق با ایران تعامل کند، در 
آینده ای نزدیک جمهوری اسلللامی مجهز به 
سلاح اتمی، براساس شواهد موجود، تبدیل 
به واقعیتی انکارناپذیر خواهد شللد و آن گاه 
جهان در خواهد یافت که جمهوری اسلامی 
چلله تهدیللد خطرناکی برای صلللح و امنیت 

تمامی ملل جهان است.

59 مشعل راه رهایی

مذاکره تا توقف؟ یا توقف مذاکرات؟

ناصرصالحیاصل

فاتحصالحی

ترجمه:کوردستان
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فدرالیسم و 
آینده لیبی

رضافتحاللهنژاد
محمد الجللار، محقق و فعللال در امور 
توسعه ی اجتماعی و سیاسی در مقاله ای که 
روز اول مای در سایت میدل ایست آنلاین 
منتشر نموده است، به موضوع فدرالیسم در 
لیبی می پللردازد و ضمن ارزیابی معادلات 
سیاسللی کنونی لیبی در رابطلله با تصویب 
فدرالیسللم به عنوان سیستم آینده ی کشور، 
پیشللنهاد خللود را در ایللن رابطلله مطرح 
می سازد، نویسنده در ابتدا به این امر اشاره 
می کنللد که "بسللیاری از مللردم لیبی برای 
حل نه همه، بلکه اکثر مسللائل اساسی 42 
سللال دیکتاتوری سرکوبگر و 9 ماه جنگ 
نظامی، به انتخابات پیش روی آن کشللور 

چشم دوخته اند".
سللپس می گویللد: "قذافللی در دوران 
حکومتللش مطمئللن بللود که سللتون های 
حکومت به خاطر فساد گسترده و فرهنگ 
تبعیض، امتیاز قائل شدن برای خویشاوندان 
و به حاشللیه راندن تعمدی ضعیف هستند. 
مناطق،  میللان  بی اعتمادی هایی  همچنیللن 
شهرها و جناح های مختلف در لیبی وجود 
دارند و این بی اعتمادی از شکاف تاریخی 
و نیز کشمکش هایی سرچشمه می گیرند که 
در دوران حکومت قذافی و اخیراً در زمان 
انقلللاب مسلللحانه جهت فروپاشللی رژیم 
قذافللی ظهور یافتند. نگارنللده در ادامه به 
چند درگیری در نقاط گوناگون لیبی اشاره 
می کند که کشته و زخمی شدن صدها تن را 
به دنبال داشللته اند و بخشی از آنها به سبب 

مسائل قومی بوده اند.
او می گوید: "مسئله ی در حال پیشرفت 
فدرالیسم در لیبی به ایجاد شورای منطقه ای 
بریقه منجر شللد، زمانی که حدود سه هزار 
تن از رهبران سیاسللی و قبیللله ای در ماه 
مارس در بنغازی گردهم آمدند و شللورای 
منطقه ای خود را اعلام کردند و خواسللتار 
به جریان افتادن قانون اساسی 1951 لیبی 
شدند که آنها از آن به عنوان قانون مشروع 
کشورشان نام می برند. درخواستشان برای 
فدرالیسللم با تحرکات عمومی و رسانه ای 
توسط حکومت مرکزی در تریپولی مواجه 

شده است".
سپس می  نویسد که طرفداران حکومت 
متمرکز، فدرالیست ها را به این متهم می کنند 
کلله خواسللتار جدایی از لیبللی و تجزیه ی 
کشور و محروم ساختن مردم سایر مناطق 
از نفت مناطقشان هستند، در حالی که آنها 

این اتهامات را به شدت رد کرده اند.
فدرالیست ها هم تمرکزگرایان را به این 
متهم می کنند که می خواهند سللایر مناطق 
همچنان در حاشللیه بماننللد و به حکومت 
خللود و تمرکز ثللروت در یک منطقه ادامه 

دهند. 
نگارنللده در اداملله به طللور مفصل به 
تبعیض هایی می پللردازد که در طول تاریخ 
به سود منطقه ی غربی لیبی روا داشته شده 
اسللت و می گوید عدم رفللع این تبعیض ها 
و تللداوم تمرکزگرایللی در ایللن کشللور، 
فدرالیسللت ها و مللردم مناطللق شللرقی و 
جنوبللی لیبللی را مجبللور به تلللاش برای 
اسللتقلال می کند. او می گوید، حفظ لیبی و 
کاسللتن از نگرانی ها، مستلزم تضمین است 
و راه حل آن نیز برقراری دیالوگ درباره ی 

نظام فدرالی می باشد. 

تبعیللض و  نابرابللری همیشلله عوامللل 
برانگیزاننده ای برای خیزش مردم در جوامع 
گوناگون بوده انللد. رفع تبعیض و نابرابری و 
ساختن جامعه ای بر اساس عدالت و برابری، 
اتوپیا و آرمان بشللریت در طول تاریخ بوده 
و برای دستیابی به این مهم، تاریخ صفحات 
خونینی را در خود به ثبت رسللانده   اسللت. 
بدون شللک چند قللرن اخیر، دوران رشللد 
گفتمللان برابری طلبللی و دموکراسللیخواهی 
و گسللترش و اسللتقرار این نوع گفتمان در 
جوامللع  گوناگون بللوده اسللت و آلترناتیو 
دموکراسللیخواهی بللرای زدودن نابرابریها و 

بنا نهادن جامعه ای موجه و مقبول توانسللته 
است بشریت را در نقاط مختلفی از جهان به 

صلح، رفاه و همزیستی برساند.
بر همین مبنا در جوامللع گوناگون، ملل 
تحت ستم و اقلیتهایی که حقوق آنان توسط 

بللرای ماندگاری و بقاء خود اسللتفاده نموده 
است.

اقلیت سنی مذهب تحت حاکمیت شیعی 
طی این سالها متحمل شللدیدترین اجحافها 
و نابرابریها شللده اسللت. توهیللن، اهانت و 

کلله به دسللتگیری 15 نفر از جمللله دو امام 
جماعت اهل سنت بلوچ و خویشاوندان آنها 
اعتراض داشللتند، آتش گشودند و دست کم 
یک نفر کشللته و چند نفر نیز زخمی شدند. 
اعدام، کشللتار، دسللتگیری و زندانی نمودن 

حکومتهللای غیردموکراتیللک و اقتدارگللرا 
تضییع می شللود، درصدد بنانهادن جامعه ای 
دموکراتیللک بللرای تحقللق حقللوق خللود 
می باشللند. تکثرگرایی و احتللرام به حقوق 
اقلیتها به عنوان مبانی دموکراسللی  می تواند 
جوامع متکثر را به همزیسللتی مسالمت آمیز 
در کنار همدیگر و بدور از وجود نابرابری و 

تبعیض برساند.
ایران کشوری با بافت جمعیتی گوناگون 
ملی و مذهبی  است که متأسفانه تاریخ مدرن 
این کشللور بر خلاف جریان مرسوم جهانی، 
واپسگرایانه بوده و نابرابری، ستم و تبعیضها 
نه تنها از بین نرفته بلکه توسللعه و گسترش 
یافتلله و حاکمیت در هر مقطعللی از این امر 

جلوگیللری از برگزاری مراسللم و مناسللک 
آیینی اگرچه در متون قانون اساسی به عنوان 
حقوق  سنی ها مورد اشاره قرار گرفته است  
تاکنون اعمال شده  و هر روزه شاهد تضییع 
حقوق آنان از سللوی مراکز و دسللتگاههای 

امنیتی رژیم هستیم.
طبللق آمار راهنمللای جهانللی اقلیتها و 
مردمان بومی، سللنی های ایللران 1۰ درصد 
جمعیت ایران را تشللکیل می دهند که در 16 

استان از 31 استان ایران قرار دارند.
25 اردیبهشللت امسللال در شهر راسک 
اسللتان سیسللتان و بلوچستان)اسللتانی که 
اکثریللت آن را پیروان اهل سللنت تشللکیل 
می دهند( نیروهای حکومتی به روی افرادی 

پیروان اهل سللنت و دیگر اقلیتهای دینی و 
مذهبی و...  به امللری روزانه و عادی برای 
سردمداران رژیم تبدیل شده است. به عنوان 
نمونه بنا به برآورد مرکز جهانی بهائی از سال 
1357 تا سللال 1389 بیللش از 2۰۰ بهائی 
اعدام یا به روشهای دیگر کشته شده اند، تنها 
به دلیل اینکه به آیین بهائی اعتقاد داشته اند. 
از سللال 1384 این فشللارها تشللدید شده 
و فعللالان بهائی روزانه دسللتگیر و از ادامه 

تحصیل در دانشگاه ها محروم می شوند.
نکتلله قابل توجلله در مورد سللنی های 
ایران سکونت آنها در مناطق مرزی همچون 
بلوچستان، کردستان، ترکمن صحرا و جنوب 
ایران است، مناطقی که علاوه بر ستم مذهبی،  
مردمان این مناطق از ستمی دیگر به نام ستم 
ملللی در عذابنللد و بر همین مبنا سللنی های 
این مناطق علاوه برتحمل سللتم مذهبی باید 

متحمل ستم ملی نیز باشند.
قانون اساسللی جمهوری اسلللامی خود 
گویای تبعیضی سیستماتیک علیه سنی های 
ایران است. طبق قانون اساسی، رهبر، رئیس 
جمهللور، رئیس قللوه قضائیه باید مسلللمان 
شیعه باشند و این خود نوعی محروم نمودن 
سللنی ها در دسللت یافتن به مناصب بالای 

حکومتی می باشد.
از سللال 1357 تاکنون، حتی یک وزیر 
و معللاون وزیر از میان اهل سللنت انتخاب 
نشللده است.  در مقیاسی کوچکتر، به عنوان 
نمونه در اسللتان سیسللتان و بلوچسللتان با 
وجللود اکثریت بللودن جمعیت سللنی ها، در 
شللورای تأمیللن اسللتان حتی یللک نفر از 
آنللان وجود نللدارد. عدم اعتماد به سللنی ها 
بلله نوعی ایجاد مرزی میللان من و دیگریی 
اسللت که قوانین جمهوری اسلللامی آشکارا 
آنهللا را دیگری و دیگللری که هیچ گاه قابل 
اعتماد نیسللت، خطللاب قللرار می دهد. در 
سالهای اخیر فشارها براهل سنت زیاد شده 
اسللت، حکومت ضمیمه ویژه اهل سنت در 
کتاب های درسی را در منتطقه ترکمن صحرا 
حذف کرده است. سنی ها در شهرهای بزرگ 
ایران  چون تهران و اصفهان و مشللهد اجازه 
ساخت مسجد ندارند، تنها مسجد اهل سنت 
در مشهد به نام مسجد فیض در سال 1372 
تخریب و باعث اعتراض شللدید روحانیون 

اهل سنت شد.
بارزترین نمونه مشکل آفرینی و دخالت 
دولللت در امللور اهل سللنت، طللرح کنترل 
مللدارس دینللی آنان اسللت کلله اعتراضات 
فراونی به دنبال داشللته ولللی تنها نتیجه آن 
بازداشت ده ها نفر از روحانیون و چهره های 
فرهنگی آنان است که جدول پایین نمونه ای 
از بازداشللت، و اعدامهای پیروان و رهبران 
اهل سللنت در سالیان اخیر توسط جمهوری 

اسلامی است.
بدون شک تنها راه پایان دادن به تبعیض 
و نابرابللری در ایران و تأمین حقوق ملتها و 
پیروان مذاهب و ادیان گوناگون، و از جمله 
اهل تسللنن، برانللدازی رژیم ماکیاولیسللتی 
جمهوری اسلللامی و اسللتقرار سسیتسللمی 
دموکراتیللک و فدرال اسللت. سیسللتمی که 

انعکاس تمام رنگها در ایران باشد.
منابع: جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران 

مجوعه فعالان حقوق بشر در ایران )گزارش 
سالانه نقض حقوق بشر در ایران  139۰(

تبعیض مذهبی، هنر طلایه داران مذهب
            روزنــــــه

کیهانیوسفی

24 اردیبهشت 1385

اواسط مرداد 1387

سال 1387

سال1387

21 فروردین 1387

بهمن ماه 1387

13 اسفند 1387

آبان 1388

دی ماه 1388

سال 1390

 کشته شدن مولوی عبدالرحمان رجبی مؤذن سنی بلوچ یکی از مساجد زاهدان
 به دست نیروهای بسیجی 

تخریب شبانه مسجد و حوزه علمیه اهل سنت به نام ابوخلیفه درعظیم آباد زابل و بازداشت 
ده ها مسلمان و مولوی و از جمله احمد نارویی امام جمعه موقت زاهدان و رئیس سنی آنلاین

دادگاه ویژه روحانیت کرمانشاه، ماموستا سیف الله حسینی را به 28 ماه زندان و تبعید
 به اصفهان محکوم نمود.

 ماموستا حسین حسینی به 1۰ ماه زندان و تبعید به استان زنجان محکوم شد. 
) این دو از امامان جماعت اهل جوانرود بودند(

ماموستا ایوب گنجی به 1۰ سال زندان محکوم شد
ده تن از اعضاء مکتب قرآن بوکان هر یک به 91 روز زندان محکوم شدند.

اعدام دو روحانی اهل بلوچ، مولوی عبدالقدوس ملازهی و مولوی محمد یوسف سهرابی

دو روحانی اهل بلوچ به نامهای عبدالحمید زهی و و مولوی گهرامزهی و تعدادی دیگر
 از مسلمانان بلوچ هر یک به 22 سال زندان محکوم شدند.

به دارآویخته شدن مولوی خلیل الله زارعی و مولوی حافظ صلاح الدین در زاهدان

مولولی عبدالغنی شه بخش و تعدادی از  مدرسان فقه اهل سنت بلوچ بازداشت شدند.

19 روحانی اهل سنت به خاطر تبلیغ آموزه های اهل سنت در کردستان، بلوچستان، 
کرمانشاه و آذربایجان غربی بازداشت شدند.

691 شهروند از اقلیتهای مذهبی بازداشت و 2۰6 گزارش از سوی نهادهای آمار،  
نشر و آثار مجموعه فعالان حقوق بشر به ثبت رسیده است.

128 نفر از اقلیتهای مذهبی از سوی نهادهای قضایی به 414۰ ماه حبس تعزیزی، 212 ماه حبس تعلیقی 
و 184 میلیون جریمه نقدی، 25۰ ضربه شلاق و 6۰ ماه محرومیت از حقوق اجتماعی محکوم شدند.
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این مقاله بر آنسللت که بدون در نظر گرفتن 
شللعارها، تبلیغللات و مناقشللات موجللود میان 
گروه هللا و جریانللات سیاسللی مختلف سللهیم 
در نظام هللای حکومتللی فعلی و پیشللین ایران، 
از منظللری تاریخللی و ژئوپولتیک به بررسللی 
اسللتراتژی دفاعللی، امنیت و سیاسللت خارجی 

دولت های حاکم بر ایران بپردازد.
در این رابطلله می توان دو متغیر اصلی و در 
رابطه با آن دو نیز دو سللؤال اصلی و چند متغیر 
جانبی و در رابطه با آنها نیز چند پرسش جانبی 
مطرح نمود. متغیرهای اصلی عبارتند از: میراث 
تاریخللی و اوضاع ژئوپولیتیک ایران. متغیرهای 
جانبللی نیز عبارتند از: تئللوری توطئه، تجربه ی 

جنگ عراق و سلاح هسته ای.
بررسللی تاریخ گذشته ی رژیم های   )1
حاکم بر ایللران تا چه اندازه به تعیین سیاسللت 

دفاعی و امنیتی ایران کمک می کند؟
ایللران چه  ژئوپولیتیللک  اوضللاع   )2
تأثیری بر تدوین استراتژی امنیتی ایران و تلاش 
دولت های حاکم بر ایران برای دستیابی به سلاح 

هسته ای دارد؟
تئللوری توطئه چه تأثیری بللر ایجاد رعب 
و نگرانی و اقدام مقامات ایرانی در راسللتای به 
وجود آوردن ماشین جنگی و اتمی داشته است؟ 
تجربلله ی جنگ عراق چلله تأثیری بللر تعقیب 
برنامه ی دسللتیابی به سلاح اتمی از سوی ایران 
داشته است؟ سلللاح اتمی چگونه بر نقش ایران 
در خاورمیانه و خلیج فارس و اهداف سیاسللت 
خارجی و اسللتراتژی دفاعی و امنیتی جمهوری 
اسلللامی تأثیرگذار خواهد بللود؟ آیا جمهوری 
اسلللامی واقعاً قادر یا مایل به دست برداشتن از 

پروژه ی تولید سلاح هسته ای است؟
میراث تاریخی ایران

میراث گذشللته ی ایران به عنوان مرکز چند 
امپراطللوری جهانللی کهن، همچنللان در نگرش 
ایران نسبت به خود و پیرامونش تأثیرگذار است. 
ایللران صرفاً به ایرانی بللودن قناعت ننموده و به 
عبارت دیگللر، ایرانی بودن به معنای فعالیت در 
محدوده ی ژئوپولیتیک ویژه ای اسللت که در آن، 
ایران بر آن است که برای شکل دادن به مناطقی 
که روزگاری تحت حاکمیت امپراطوری کلاسیک 
ایران قرار داشته اند، از سرمایه و حقوق تاریخی، 
فرهنگی و حتی اخلاقی برخوردار است ل بدون 
آن که چشللم طمع به این مناطق دوخته باشللد. 
مرزهللای زبانی و فرهنگی فعلی ایران گنجایش 
بلندپروازی های این کشللور را نللدارد. البته این 
نگرش تنها منحصر به ایران نیسللت. در حقیقت 
می توان گفللت در تمامی نقاطی که در گذشللته 
دارای امپراطوری سیاسللی بزرگی بوده اند، این 

پدیده به چشم می خورد.)1(
همچنین فرهنگ ایرانی از یک سللو حاصل 
یک حس طبیعی نشللأت گرفته از فرهنگ پربار 
و امپراطللوری عظیم گذشللته و از سللوی دیگر 
حاصل یک حس انتقادی برخاسته از زیردستی 
و حتی احسللاس ناامنی منبعث از شکست های 
ذلت بار و سلللطه ی بیگانگان اعللم از یونانی ها، 
اعللراب، ترک ها، افغان ها، روس ها و دول غربی 

است.
جهان ایرانی از یک سللو از نوعی افراط در 
خودنمایی و میراث فرهنگی عظیم و از سللوی 
دیگللر از درکی زیرکانه و پیچیده از سیاسللت 
تشللکیل شده اسللت که تجلی ناامنی تاریخی، 

شللرایط  در  و زندگللی  بی ثباتللی 
مرگ ناگهانی پادشاهان 

تسلللیم  و  مقتدر 
بیگانه  مقابل  در 

است.)2(

با در نظر گرفتن چنین پیشینه ای و تأثیرات 
روانللی آن بر فرمانروایان ایران که تاکنون نیز به 
شللدت ادامه دارد، ایرانی ها از یک سو به ایفای 
نقش حقیرانه در منطقه و جهان قناعت نخواهند 
کللرد، حتی اگر ایللن اهداف بللا واقعیات کنونی 
منطقه و جهان نیز سللازگار نباشللند و از سوی 
دیگر همواره در هراس از تجزیه ی کشورشللان 
توسط دشمنان خارجی به سر می برند. به همین 
منظور، ایران همواره در حال تلاش برای تقویت 
خود از لحاظ نظامی و تأثیرگذاری بر تحولات 
منطقه به عنوان بازیگر و قدرتی است و می کوشد 
تا مشکلات داخلی اش را به مداخلات خارجی 

نسبت داده و از حل آنها خودداری نماید.
تئوری توطئه

تجربلله ی سلللطه ی امپراطللوری قدرتمنللد 
انگلسللتان و روسللیه این احسللاس را در میان 
ایرانی ها به وجود آورده اسللت کلله آنان هرگز 
بر سرنوشللت خویش حاکم نشللده، بلکه مطیع 
نیرنگ ها و دسیسه های بیگانگان بوده اند. اغلب 
ایرانی ها رویدادها را سللاده تفسللیر نمی کنند و 
به دخالت قدرت سیاسللی پنهللان اعتقاد دارند. 
ویژگی روان شللناختی اسلام شللیعی که تأکید بر 
وضعیتی نامطلوب و ناعادلانه را به عنوان بهایی 
ناگزیر برای نیل به ایمللان حقیقی تلقی می کند، 
باعث تشدید این تردید و بیگانه هراسی می شود. 
بنابراین، خشللم و تردید نسبت به جهان بیگانه، 
با عزمللی جدی برای دسللتیابی به اسللتقلال و 
عدم آمیزش بللا نیروهای خارجی توأم می گردد. 
در جهانللی کلله اغلللب تحللت سلللطه و کنترل 
نیروهای خارجی ویرانگللر قرار دارد که تلاش 
نموده انللد تا ایللران را به زانللو درآورده و مطیع 
خویش سللازند، توسل به درایت و مکر یکی از 

مهمترین ابزارهای بقا و پایداری است.
زندگللی بللا دشللمنی خیالللی، همچون یک 
بیماری فرهنگی در تاریخ چند صد ساله ی اخیر 
ایران، دامللن مردم، مسللئولین دولتی و نخبگان 
قدرت را گرفته است، از شاهان قاجار گرفته تا 
پهلوی ها  و تاریخ نویسان و نویسندگان دو قرن 
اخیللر، همگی بر این باورند که دسللتی پنهان در 

حال توطئه چینی علیه ایران و ایرانیان است.
کسللانی که به تئللوری توطئه بللاور دارند، 
همگللی رویدادهای سیاسللی و تاریخللی را به 
عنوان توطئه های خارجی معرفی می کنند که از 
طریق سللازمان های مخوف سیاسی و اقتصادی 
و حتی دینی به اجللرا درمی آید. این افراد گمان 
می کننللد که حللوادث مهللم جهانللی همگی از 
برنامه ای از پیش تهیه شللده نشللأت می گیرند، 
اینللان همچنین تمامی نقدها 
و مخالفت هللای داخلی را 
همانند توطئه های خارجی، 
از پیللش طراحللی شللده و 
ساخته ی عوامل داخلی همان 

دشمنان خارجی می دانند.
به خوبی  جمهوری اسلامی 
از تئوری توطئه استفاده می کند، 
این رژیم هر نللوع نارضایتی و 
حق طلبللی از سللوی ملیت های 
تحت ستم، اقلیت های دینی، زنان، 
دانشجویان، کارگران و روشنفکران 
و همچنین کلیه ی خواسته های مردم 
ایللران را توطئه ی دشللمنان خارجی 

سرکوب معرفی کللرده و آنها  را 

می کند.
متأسللفانه بسللیاری از اوقات بلله اصطلاح 
روشللنفکران پان فارسیست ایرانی که آنان نیز به 
تئوری توطئه باور دارند، با سللرکوب ملیت های 
ایللران موافقت نشللان می دهند، خطللر تجزیه ی 
کشور ایران همیشلله بهانه ی سرکوب ملیت های 
ایللران بوده و در این سللرکوب ها روشللنفکران 
فللارس همللواره همللکار تئوریللک رژیم های 
سرکوبگر بوده اند. جمهوری اسلامی به خوبی از 
این فرصت اسللتفاده کرده و مردم ایران را فریب 
داده به این معنا که دسللتیابی به سلللاح اتمی را 
برای پیشللگیری از تجزیه ایران ضروری معرفی 

می کند.
موقعیت ژئوپولیتیک ایران در منطقه

ایران همچون پل ارتباطی میان پنج منطقه ی 
شرق مدیترانه، شرق دنیای عرب، خلیج فارس، 
آسللیای میانه و شبه قاره هند بوده و این مناطق 

را به یکدیگر پیوند می دهد.
ایللران در خطللوط مرزی مشللترک خود با 
همسایگانش، ساکنینی دارد که نسبت به مردمان 
آن سللوی مرز نوعی همدلی و سمپاتی احساس 

می کنند.
این برای جمهوری اسلامی همچون شمشیر 
دو سللر عمل می کند، اگر ایللران نتواند حقوق و 
خواسللته های این سللاکنین مرزی را تأمین کند، 
آنهللا به ناچار، برای اعمال فشللار بللر ایران به 
ساکنین آنسوی مرز پناه برده و از وابستگی شان 

به دولت مرکزی کم می شود.
وضعیت ژئوپولیتیک ایران در منطقه، همواره 
ایرانیان را به سوی تغییر، تبدیل شدن به نیرویی 
منطقلله ا ی ترغیب کرده اسللت، ایران تا اواسللط 
دهلله  ی 197۰ به عنللوان یکللی از اصلی ترین 
نیروها در منطقه ی خلیج ایفای نقش کرده است. 
ایجاد ایللن وضعیت را باید در چارچوب روابط 
دوستانه و نزدیک ایران و ایالات متحده آمریکا 
ببینیم، براسللاس چنیللن ارتباطی سیاسللت دو 
سللتونی)TWIN - pillor( بر اساس دکترین 

نیکسون به وجود آمد.
در مللدت کمللی تهللران توانسللت چهره ی 
منطقه ای خللود را تغییر داده و به تکاپوی ایجاد 
اتحاد و هم پیمانی سیاسی و نظامی با کشورهای 
عربی منطقه بیفتد. در همللان زمان ایران تمایل 
خود را به توسللعه ی روابط سیاسی و اقتصادی 
با کشللورهای شرق آسیا نشان داد. این موضوع 
باعث گسترش نفوذ سیاسی و دیپلماتیک تهران 
در مناطق اقیانوس هند و شبه قاره ی هند و شرق 
آفریقا شللد. ایران از دو طریق موفق به رسیدن 
به اهداف مذکور شد، نخست از طریق توسعه ی 
نللاوگان دریایی در آب های آزاد و به روز کردن 
سلاح های اسللتراتژیک و تقویت نیروی هوایی 
ایللران، دوم کمک هللای مللادی و همکاری های 

اقتصادی با کشورهای منطقه.
شللرط لازم برای تحقق موضوعاتی که ذکر 
شد، وجود اقتصادی صنعتی و مدرن بود، اما در 
ایران دستیابی به توان اقتصادی و متعاقب آن به 
پیللش بردن اهداف اسللتراتژیک همگی در گرو 

اسللتفاده همه جانبه از نفللت و منابع زیرزمینی 
بود، ایران در تلللاش بود تا با امکانات 
ابتدایللی اش خود را در میان پنج قدرت 

صنعتی غرب جا کند.
بنابراین ایران در سللال های پیش 

از انقلاب توانسللته بود بسللیاری 
از شللاخصه های نیرویی 

منطقه ای را بدسللت آورد، برای رسللیدن به این 
هدف ایران تلاش زیادی را صرف ایجاد نیروی 
نظامللی و اقتصادی کللرد، به همیللن دلیل رژیم 
محمدرضا شللاه با سللرعت زیادی دست به کار 
تأسللیس نهادهای مرکزی در سللال های پایانی 

حکومت خود بود.
در سال های پس از انقلاب، رهبران جمهوری 
اسلامی میراث دار چنین وضعیت روانی، سیاسی 
و ژئوپولیتیکللی بودند، پس از توقفی که به دلیل 
جنگ میللان ایران و عراق به وجللود آمده بود، 
رژیم ایران بار دیگر به سیاست های ژئوپولتیک 
پیللش از انقلللاب بازگشللت، اما این بللار نه با 
هم پیمانی با آمریکا بلکه با قدرتمند کردن خود 
از نظللر نظامی بلله ویژه با اقدام به دسللتیابی به 
سلاح هسته ای و همکاری و هم پیمانی با چین و 

روسیه به عنوان رقبای آمریکا و دنیای غرب.
در همین رابطه ایران مدتی اسللت که پنهانی 
از دانشمندان هسللته ای پاکستان و کره شمالی و 

اوکراین نیز کمک می گیرد.
تجربه جنگ با عراق:

1ل هشللت سال جنگ با عراق این درس را 
بلله رهبران ایران آموخت که تسلللیحات نظامی 
نقش اساسللی را در انجام عملیللات و حملات 
نظامی ایفا می کند. وسایل نظامی ایران در جنگ 
با عراق در سللطحی بسللیار پایین بللود و ایران 

توانایی لازم برای مقابله با عراق را نداشت.
2ل بازدارندگی نظامی که از طریق ماشللین 
نظامی مجهز و مسلللح به دست می آید، امنیت و 
آسایشللی تأثیرگذارتر را برای جمهوری در پی 

خواهد داشت.
3ل آمادگللی و توانایللی نظامللی بلله عنوان 
لایه های حیاتی دکترین نظامی ایران مورد تأکید 
قللرار می گیرد، ایران از پیوسللتن بلله پیمان های 
و  خارجللی  قدرتمنللد  بازیگللران  و  نظامللی 
همسایه های جنوبی پرهیز نموده است، بر همین 
اسللاس، باید دفاع و امنیت خللود را با حمایت 
تجهیزات داخلی تأمین نماید و روشللن است که 
بهترین ابزار برای این هدف دسللتیابی به سلاح 

اتمی است.
با توجه به آنچه که در بالا مورد اشاره قرار 
گرفت مشخص می شود که نشست ها و جلسات 
ایللران با کشللورهای 1+5 بللرای جلوگیری از 
ساخت و دسللتیابی ایران به سلاح اتمی منطقی 
و صحیح نیسللت و اگر چه در حال حاضر علت 
هراس از حمله آمریکا و اسللرائیل و تحریم های 
اقتصادی اعمال شللده برخود، به صورت موقت 
اقتضا می کند که پروژه ساخت سلاح اتمی را که 
سالهاسللت بر روی آن کار می کند و هم اکنون در 

مراحل پایانی است به نتیجه برساند. 
در حللال حاضللر ایللران از اختلافللات و 
تنش های میان روسللیه و چین در برابر آمریکا 
و اروپا اسللتفاده می نماید و برآنست که جبهه ای 
متحد را همراه با روسللیه و چین در برابر غرب 
تشللکیل دهد. تاکنون ایران فرصت های زیادی 
را برای بلله تأخیر انداختن و کللم ارزش نمودن 
و شکسللت تحریم های اقتصادی و سیاست های 
آمریللکا به نفللع خللود خریده 
است. ایران با وجود همکاری 
کردن در بعضللی از زمینه ها 
و  افغانسللتان  جمللله  از 
عللراق و برقللراری صلح 
در خاورمیانلله، در 
از  بسللیاری 

زمینه هللای دیگللر در منطقلله از اهرم های ویژه 
خود همچللون حمایت از گروه هللای وفادار به 
خود اسللتفاده نموده است و بارها توانسته است 
سیاسللت های آمریکا و غرب را در منطقه دچار 
بحللران کند به نوعی که اکثر کارشناسللان بر این 
باورند بدون حضللور ایران در گفتگوهای صلح 
و امنیت در منطقه، سخن گفتن از صلح و امنیت 
بیهوده و بی نتیجه اسللت. ولللی ایران در عوض 
همللکاری خود بللرای تأمیللن صلللح و امنیت 
منطقه خاورمیانلله و عدم دخالت در بحران ها و 
ناآرامی های منطقه خواهان تضمین امنیت و بقاء 
خویش به عنوان یک قدرت مهم منطقه ای است 
و می خواهد که خود را در برابر تهدیدات آمریکا 
و غرب و اسرائیل یا حمایت و پشتیبانی نمودن 
از گروه های اپوزیسیون برای سرنگونی و تغییر 
رژیللم در ایران بیمه نماید. بللر همین مبنا ایران 
بازی خطرناکی را به راه انداخته است که گاهی 
ایللن رژیم را تا لبه های پرتگاه سیاسللت برده و 
با بحران هللای فراوانی روبرو می نماید. از لحاظ 
اقتصادی در مقطع کنونی ایران در وضعیت بسیار 
بد اقتصادی قرار دارد و هیچ گاه شدت تحریم ها 
به این اندازه نبوده است و دولت و مردم ایران را 

تحت فشار قرار نداده است.
به نظر می رسللد این بازی به لحظات پایانی 
خود رسللیده باشد و ما هم اکنون در وقت اضافه 
باشللیم و خیلی زود شللاهد نتیجلله ی این بازی 

باشیم.
در حال حاضر سیاست خارجی ایران تحت 
تأثیر سایه فعالیت های اتمی و غنی سازی اورانیوم 
قرار گرفته است. دسللتیابی به دانش هسته ای و 
سللاخت بمب اتمی اگر چه در کوتاه مدت ایران 
را به یللک قدرت منطقه ای تبدیللل می کند و از 
لحاظ نظامی آن را قدرتمند می سازد، ولی اتمی 
بودن ایران در بلندمدت منطقه را به میدان رقابت 
هسته ای تبدیل می کند و برتری ایران خیلی زود 
از بیللن خواهد رفللت. از دیگر سللو جمهوری 
اسلللامی ایران از لحاظ اقتصادی و سیاسللی و 
حتللی اجتماعی بللا بحران های بزرگللی روبرو 
شده اسللت. جامعه ایران که اکثریت جمعیت آن 
را جوانان و تحصیل کرده ها تشللکیل می دهند و 
از طریق پدیده جهانی شللدن، مطالبات بسیار و 
جدیدی را به وجود آورده اسللت و پاسخگویی 
به این مطالبللات و تمام جوانب این جامعه چند 
فرهنگی و چند ملیتی، برای سیسللتمی سللاده و 
ایدئولوژیک همچون جمهوری اسلللامی، کاری 
محال اسللت. ل شللاید بتوان  بخللش بزرگی از 
تبلیغللات برای فعالیت های هسللته ای ایران را با 
هللدف تحریف افکار عمومی شللهروندان ایرانی 
و فرامللوش نمللودن مشللکلات و بحران هللای 
اقتصادی و سیاسللت های داخلی ایللن رژیم به 
شللمار آورد. ل چنانچه می دانیم جامعه ی جهانی 
نارضایتللی همه جانبه خللود را در برابر ایران به 
علت غنی سازی اورانیوم در سطح بالایی اعلام 
داشته اسللت. مسللئولان جمهوری اسلامی این 
نارضایتی هللا را بلله عنوان دلیلی برای دشللمنی 
غربی ها با سیسللتم اسلامی خودشان می دانند و 
مردم را به سللوی بسللیج و اتحاد ملی و اجماع 
افکار عمومی با هدف دفاع در برابر تهدیدات در 
آینده می شللورانند. جمهوری اسلامی با این کار 
دو هللدف را تعقیب می کند: نخسللت خود را در 
برابر مشللکلات اقتصادی و سیاسی جامعه ایران 
ضمانت می کند و دوم اینکه ناراضییان و منتقدان 

جمهوری اسلامی را سرکوب می کند.
نکته مهم در این رابطه آنسللت که جمهوری 
اسلللامی هر انللدازه از لحاظ نظامللی قدرتمند 
شللود، تا زمانی که نتواند راه حلی مناسب برای 
مشللکلات اقتصللادی داخلی و پاسللخگویی به 
مطالبات سیاسللی و اجتماعی جامعه ایران پیدا 
کنللد، همانند گذشللته در 
راه تبدیل شللدن به یک 
واقعی  منطقه ای  نیروی 

موفق نخواهد شد.

ریبوار

میراث تاریخی، اوضاع ژئوپولیتیک ایران و نقش آن  در تولید سلاح اتمی
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در راه همكاری بیشتر نیروهای دمكرات و مترقی ایران بكوشیم

پس از دستگیری شادی المولوی به اتهام 
همکاری با سازمان القاعده و پس از اینکه 
یللک روحانی به نللام احمللد عبدالواحد از 
طرفداران انقلاب مردم سوریه همراه با یکی 
از همکارانش در یکی از ایستهای بازرسی 
ارتش لبنان مورد اصابت گلوله قرار گرفت 
و کشللته شد، کشللور لبنان چند روز ناآرام 
همللراه با درگیری و تنش میان طرفداران و 
مخالفان بشللار اسللد را پشت سر گذاشت و 
روحانیون سللنی مذهب نیز سه روز عزای 
عمومللی اعلام کردنللد و اکثریت مدارس و 
دانشگاههای این کشللور نیز بدلیل ترس از 
احتمال ادامه نزاع و درگیری ها و کشللیدن 
این نزاع و تنش ها به میان دانشجویان سنی 
و علوی مذهب تعطیل شللدند، این حوادث 
بیللش از پیش این واقعیت را که لبنان تحت 
تأثیر تحولات سوریه قرار گرفته است را به 

اثبات رسانید.
در واقع پرونده ی تللرور رفیق حریری، 
تنللش میللان گروههای سیاسللی، تحولات 
منطقلله ای و بخصوص ناآرامیهای سللوریه، 
کشللور لبنان را در وضعیتی حسللاس قرار 
داده، مخصوصللاً از این لحللاظ که به مدت 
چندین سللال ارتش سللوریه به عنوان یکی 
از نیروهای تأثیرگذار بر وضعیت سیاسللی 
لبنان، در جنوب لبنان حضوری فعال داشت 
و پس از عقب نشینی ارتش سوریه از جنوب 
لبنان، شللیوه و طرز تقسیم نیروهای سیاسی 
و سللاختار قللدرت سیاسللی و درگیریهای 
داخلی، دال بر واقعیللت متأثربودن لبنان از 
تحولات سوریه می باشللد، همین تحولات 

سللی و پنج سللال از تعیین روز محیط 
زیست از سوی سازمان ملل متحد می گذرد، 
از آن زمان تاکنون صدها و هزاران سازمان 
و نهاد حمایت از محیط زیست تشکیل شده 
که تمللام تلاش خود را معطوف به پاکیزگی 
و حفاظللت از محیللط زیسللت کرده اند. اما 
تلاش های این سللازمان های جهانی تا چه 

حد تأثیرگذار بوده است؟
آیللا فعالین محیط زیسللت توانسللته اند 
جریان تخریب و نابودی محیط زیسللت را 

متوقف کنند؟
متأسللفانه خبرها همواره حاکی از گرم 
شللدن بیشللتر دمللای زمین و ذوب شللدن 
یخ هللای قطبی و نابودی گونه های جانوری 

کمیاب است.
با وجللود قوانینی که بللرای حمایت از 
محیط زیسللت تصویب می شللوند)همچون 
ممانعللت از تللردد اتومبیل های فرسللوده و 
کاهللش دود کارخانه هللا از طریللق تغییللر 
سوخت و همچنین اسللتفاده از انرژی پاک 
خورشللیدی به جای سوخت فسیلی( هنوز 
زندگللی زمین و موجللودات آن در معرض 

خطر جدی قرار دارد.
مخترعان همللواره در تلاش برای تغییر 
وسللایل و ابزار زندگی مدرن به وسللایل با 
آلایندگی کمتللر هسللتند و فعالین حمایت 
از حیوانات برای نجللات گونه های کمیاب 
کوشش می کنند، دنیای پیشرفته به حساس 
بودن و اهمیت مسللئله ی محیط زیست پی 
برده و می داند که زندگی نسل های آینده در 
زمین به سللوی وضعیت نامطلوبی می رود، 
بلله همین دلیل از مدت هللا پیش بحث لزوم 
آشللتی انسان با طبیعت مطرح شده و انسان 
دیگر خود را مالک و صاحب اختیار تام و 
بلامنازع زمین و موجودات آن نمی داند و در 
تلاش برای جبران آسیب ها و خسارت هایی 

است که به زمین وارد کرده است.
بللا این وجللود حاکمان کشللورها هنوز 
حاضر نیسللتند منافع اقتصللادی خود را به 
خاطر نسللل های آینده فرامللوش کرده و یا 
به خطر بیندازند، کشللورهایی که از یخ های 
قطب شللمال سللهم دارند، ذوب شدن یخ ها 
را بلله معنللای دسترسللی به نفت شللمال و 
باز شللدن راه هللای دریایی بللرای تجارت 
نفت تعبیر و تفسللیر می کننللد و از هم اکنون 

تهدیدها و رقابت ها درباره ی سهم کشورها 
از حریم های دریایی آینده آغاز شده است.

در واقللع حاکمان اگرچه قوانین حمایت 
از محیط زیسللت را تصویللب می کنند، اما 
بسللیاری مواقع منافع اقتصادی همه چیز را 

تحت الشعاع خود قرار می دهد.
این مسللئله و مشکلات و حاشیه هایش 
زمانی که در کشورهای توسعه نیافته مطرح 
می شللود، مسللائل و مشللکلات به مراتب 
جدی تللر و سللخت تر و بلکلله چنللد برابر 

می شوند.
در کشللورهای عقب مانللده مانند ایران 
هیچ سیستم آموزشی برای تربیت و آموزش 
انسان ها درباره ی محیط زیست وجود ندارد 
و مردم خللود را در برابر محیطی که در آن 
زندگی می کنند مسئول نمی دانند و حاکمیت 
هم کمتریللن اهمیتی برای این موضوع قائل 

نیست.

در این کشورها فرهنگ ضعیف و بدوی 
مردم در این باره، به همراه ناتوانی و غفلت 
حاکمان دسللت به دسللت هللم داده و ابعاد 
فاجعه ی نابودی محیط زیست را گسترده تر 
و وحشللتناک تر می کننللد در ایران علاوه بر 
کوتاهی مسللئولین، شاهد دشللمنی مستقیم 
حکومت با محیط زیسللت هستیم و ناگفته 
پیداسللت که نمونه آشکار چنین رفتارهایی 
در آتش سللوزی های عمدی در جنگل های 
کردستان و نابودی بافت جنگلی و همزمان 
ساختن سللدهای متعدد، نمود پیدا می کند و 
این اعمال تأثیر مسللتقیم بر تغییر اکوسیستم 
داشللته و انعللکاس آنرا در خشللک شللدن 
دریاچه ی ارومیه می بینیللم، به موازات این 
اعمال، انتقللال کارخانه های پتروشللیمی و 
سیمان و دیگر صنایعی که درصد آلایندگی 
بالایی دارند به مناطق کوهستانی و جنگلی، 
همگی سرعت نابودی و تغییر آشکار محیط 

زیست را چند برابر می کنند.
شللعار امسللال سللازمان جهانی محیط 
زیست که عبارتسللت از: روز جهانی تنوع 
زیسللتی و تغییللرات اقلیم، نشللان دهنده ی 
اهمیت این مسللئله و سرعت تغییر چهره ی 
زمین و اکوسیسللتم در نتیجه ی اسللتفاده ی 
نامناسللب از منابع طبیعی است که متأسفانه 
در ایران این مورد بسللیار چشللمگیر است. 
مللردم ایللران در سللال های اخیر بللا چند 
پدیده ی تازه و نامطلوب طبیعی روبرو شده 
و می شللوند که ارتباط مسللتقیم با تغییرات 
اکوسیسللتم دارنللد، یکی از آنها گسللترش 
پدیده ی توفانی شدن و ریزگردهاست که در 
گذشللته تنها در مناطق بیابانی وجود داشت 
و دیگللری زمین لرزه های متعدد نسللبت به 

سالهای گذشته است.
پدیده ی وجللود ریزگردهللا در نواحی 
کوهستانی نشان دهنده ی گسترش بیابانها و 

خشک شللدن هر چه بیشتر هواست و زمین 
لرزه ها هم نتیجه ی سدسازیهای کارشناسی 
نشللده است، خشک شدن دریاچه ارومیه و 
انتشار ذرات نمک این دریاچه خطر دیگری 
است که پوشش گیاهی و همچنین کشاورزی 

مناطق غرب ایران را تهدید می کند.
ناگفته پیداسللت کلله تغییر اکوسیسللتم، 
نابودی گونه های جانللوری را هم به دنبال 
دارد، به ویللژه جانورانی که علللاوه بر تغییر 
محیط زیست با خصومت انسانها هم روبرو 
هسللتند، آخرین نمونه ی این جانوران نادر، 
گونه ای سللمندر موسوم به سمندر خال زرد 
اسللت که تنها در ناحیلله ی هورامان وجود 
داشللته اما به جای حمایللت و نجات آن به 
تجارتی پرسللود برای قاچاقچیللان حیوان 
تبدیل شده و در معرض خطر جدی انقراض 

است.
بلله طور کلللی وضعیت محیط زیسللت 
در ایللران و بلله ویژه در کردسللتان بسللیار 
وخیم و نامسللاعد بللوده و علت هم علاوه 
بر بی توجهی مللردم، بی کفایتی و عدم تعهد 
و در مرتبه ی بالاتر سیاستهای زندگی ستیز 
جمهوری اسلللامی اسللت که نلله تنها هیچ 
تلاشللی برای حل مشللکل محیط زیست و 
سلللامت مردم و نجات جانللداران دیگر از 
خود نشللان نمی دهد بلکه  با هر وسللیله و 
ابللزاری در کار وخیم تر کللردن وضعیت و 
نابودی زندگی نسلهای آینده ی ایران است. 
نسلی که کشوری خشک و تخریب شده به 

میراث می برد.
پیداسللت که نابللودی منابللع طبیعی و 
خشکسللالی و تخریب پوشللش گیاهی به 
معنای فقر و عقب افتادگی بیشتر و گسترده 
اسللت و این هدیه ی جمهوری اسلللامی )و 
همچنین ما به عنوان نسل امروز( به نسلهای 
آینده  اسللت و تنها چیزی که می تواند راه ما 
را از راه جمهوری اسلللامی جدا کند و و از 
مشللارکت در جنایات این رژیم تبرئه کند، 
احساس مسئولیت و تلاش برای حمایت و 
حفاظت از محیط زیست همچون ثروت های 

امروز و سرمایه های فرزندانمان است.

عامل ناامنی در لبنان می باشد.
 برخللی از تحلیلگللران بر ایللن عقیده 
هسللتند که این نزاع و درگیریها نتیجه سعی 
و تلاش حزب الله لبنان در راستای تضعیف 
عربهای سللنی مذهب مخالف بشللار اسللد 
می باشد، ولی برخی دیگر از تحلیلگران بر 
این عقیده هستند که احزاب و دولتهایی که 
نتوانستند دولت بشار اسد را سرنگون کنند، 

می خواهنللد با ناامن کردن کشللور لبنان، به 
راحتی اسلحه و مهمات از خاک لبنان برای 
ارتش آزاد سللوریه بفرستند تا اینکه بتوانند 
از این راه روند سللقوط بشار اسد را تسریع 

ببخشند.
نزاع های اخیر کشللور لبنللان و به وجود 
آمللدن این دو جبهه مخالف و موافق بشللار 
اسد، که بی تردید نتیجه سیاست تنش آفرینی 

و جنگ طلبانلله حزب الله لبنان و پشللتیبانی 
کردن این سللازمان از حاکمیت بشللار اسد 
می باشللد، گروه 14 مارس را بر این داشته 
که تمام تلاشش را در راستای اقناع سازمان 
ملل متحد برای فرسللتادن نیروهای حافظ 
صلللح به جنللوب لبنان بللکار گیللرد. این 
تلاشللهای گروه 14 مارس نیز در حالیست 
که علوی های لبنان نیز این گروه را به دست 

داشتن در ناآرامی های لبنان از راه تحریک 
گروههای شللافعی طرفللدار القاعده برضد 

علویان متهم می کنند.
البته وارد کردن این اتهامات به یکدیگر 
در حالیسللت که کشللوری مانند روسیه در 
خاک سوریه جنگ سللرد را برضد آمریکا 
زنده کللرده و بی تردید با ازدیللاد نیروهای 
حافللظ صلللح در منطقه مخالفللت خواهد 

ورزید.
ولللی این نللزاع و درگیریهایی که نتیجه 
ایران  سیاسللت های قدرت طلبانه رژیمهای 
و سللوریه از راه حزب الله لبنللان در منطقه 
می باشللد، صلح طلبللان واقعللی لبنانی را بر 
این داشللته کلله بی وقفه تلاش و کوششللان 
را در جهللت ازدیاد نیروهللای حافظ صلح 
و برقللراری امنیت در منطقه بلله کار گیرند 
و از جهتللی دیگر بلله خوبی بللر این نکته 
واقفنللد که تللا زمانی که رژیمهللای ایران و 
سللوریه بر سر کار باشللند حزب الله و دیگر 
گروههای تروریسللتی می توانند با پشتیبانی 
مالی و نظامی آنها کشللور لبنان را به ناامنی 
و درگیریهای خونین و خشللونت بار سللوق 
بدهند، بدین جهت تلاششللان در این راستا 
و جهت تسللریع بخشللیدن به روند سقوط 
حاکمیت بشللار اسللد و تضعیللف جایگاه و 
تأثیرات رژیم ایران و گروههای تروریستی 

در لبنان می باشد.

لبنان متأثر از مشکلات منطقه ای و بین المللی

روز جهانی محیط زیست با شعار تغییر اقلیم
گلالهکمانگر

شهابخالدی
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پوششی خبری که
 عصر آن به سر آمده

باران
هفته ی قبل، رئیس مجلس شورای اسلامی 
رژیم توسط اعضای آن مجلس انتخاب شد که 
از چند جهت قابل تأمل و بررسی است. یکی 
از مسللائلی که در جریللان آن انتخابات قابل 
توجه بود و جا دارد به بحث گذاشللته شللود، 
نه خود انتخابات که به هر حال هم مجلس و 
هم رئیس آن کارتونی می باشند، بلکه نحوه ی 
پوشللش خبری آن توسللط برخی رسانه های 
فارسللی زبان بود. رسللانه هایی که با اتکا به 
منابع قدرتمند مالی توانسته اند بخش عمده ای 
از مللردم ایران را به مخاطب خود تبدیل کنند 
و ادعای مسللتقل بودن و عللدم جانبداری در 
پوشللش رویدادها را دارند، به نحوی انتخاب 
رئیللس مجلللس را پخش کردند کلله ناظری  
منصللف نمی تواند بدون وارد کللردن انتقاد، به 

سادگی از کنارش بگذرد.
رسللانه های مورد نظر به نحللوی خبر را 
پوشللش دادند کلله انگار مجلللس جمهوری 
اسلللامی، از لحللاظ نمایندگی مللردم، چیزی 
از پارلمانهللای کشللورهای دمکراتیک و آزاد 
کم نللدارد و تأثیرات آن به انللدازه ی اینگونه 
پارلمانهاست. با نگاهی گذرا به نحوه ی پوشش 
خبری آن رسانه ها، به دو واقعیت پی خواهیم 
برد که اشللاره بدانها می تواند در توضیح انتقاد 
مدنظر مثمرثمر باشد. اول اینکه، آنها زمانی که 
از انتخابات در کشورهای دیکتاتوری همچون 
سللوریه یا برمه گزارش می دهنللد، به موازین 
قانونی مانع بر سر راه برگزاری انتخاباتی آزاد 
و دمکراتیک در آن کشورها اشاره می کنند و 
در ایللن رابطه قصد دارند اطلاعات لازم را به 
مخاطب برسللانند تا مبادا آنرا انتخاباتی آزاد 
و دمکراتیللک بدانند. اما زمانللی که موضوع 
ایران مطرح می شللود، انگار وظیفه اشان فقط 
گرم کردن تنور انتخابات اسللت و در رابطه با 
ابزارهللا و کارکردهای غیردمکراتیک اینگونه 
انتخاباتهللا، کمترین اطلاعللات را به مخاطب 

ارائه می دهند.
واقعیت دوم اینکه، آنها در حالی انتخابات 
بلااسللتفاده و بی تأثیللر همچللون مجلللس و 
ریاسللت مجلس را خبر اول خود می سللازند 
و از آنهللا هیاهویللی می سللازند کلله علیرغم 
همه ی ادعاهایشللان نسبت به عدم جانبداری، 
از کشللتار دهها عرب اهللوازی یا بلوچ که از 
کلیه ی عناصر تبدیل شللدن به مانشت و خبر 
اول در رسللانه های فارسی زبان برخوردارند، 
سللخنی به میان نمی آورند و اگر هم  به ناچار 
بدان اقدام کنند، آنرا با تأخیر و تحریف انجام 

می دهند.
اینگونه پوشللش خبری اشتباه است، زیرا 
جهت دار کردن ذهن مردم و کاستن از اهمیت 
رویدادها و برجسته سللازی خبر بی اهمیت به 
منظللور کمرنگ کردن خبر مهم، با هر معیاری 
که سللنجیده شود، عصر آن به سر آمده است. 
اینگونه رسللانه ها، چنانچه در نحوه ی پوشش 
خبللری خللود بازبینی نکننللد و خللود را با 
واقعیت هللای جامعه ی ایران منطبق نسللازند، 
بدون تردید از شللمار مخاطبانشللان کاسللته 
خواهد شد، حقیقتی که هم اکنون شواهدی دال 
بر آن موجود است و چند گروه که تعدادشان 
هم کم نیسللت، جهت افشللاکردن این نحوه ی 
غلللط پوشللش خبللری، در فضللای مجازی 

تشکیل شده اند.

بازتاب کارشناسان امنیتی کمپانی "کاسپرسکی" 
ویروس "فلیم" را در ایران کشللف کرده اند 
که هزاران کامپیوتر را در منطقه خاورمیانه 

آلوده کرده است.
"کاسپرسللکی" کمپانی فعللال در زمینه 
امنیت اینترنتی و تولید کننده ی آنتی ویروس 
اسللت. کارشناسان این شللرکت معتقدند که 
"فلیم" پیچیده ترین ویروس کشللف شده تا 
به امروز اسللت و به مدت پنج سال پنهانی 
فعالیت کرده و بخشی از جنگ سایبری در 

منطقه است که به راه افتاده است.
کاسپرسللکی زمانی موفق به کشف این 
ویروس شللده اسللت که در حال بررسللی 
گزارشللهایی دربللاره حمله یللک ویروس 
اینترنتی با نام "وایپر" به کامپیوتر های ایران 

بوده است.
خبرگزاری رویترز می نویسد اگر تحلیل 
و تحقیقات شللرکت کاسپرسللکی درسللت 
باشللد، ویروس فلیم می تواند سومین سلاح 
کشف شللده بعد از ویروسللهای "استاکس 

نت" و "دوکو" باشد.

آمریکایللی  روزناملله 
روز  تایمللز"  "نیویللورک 
در  جمعلله 12 خردادمللاه 
گزارشللی مفصل بلله نقل از 
مقامللات سللابق و فعلی در 
آمریللکا و اروپا و اسللرائیل 
گفت که طرح حمله سللایبری 
به ایللران در سللال 2۰۰6 با 

آغاز  بللوش  جللرج  حکم 
شده و با حکم اوباما 
سللرعت  و  شللدت 

گرفته است.
نویسنده این گزارش 
گللزارش  که  می گویللد 

خللود را بر اسللاس 
یللی  حبه ها مصا
در یللک سللال 
و نیللم گذشللته 

با مقامات سللابق و فعلی 
در دولت هللای آمریللکا 
و اسللرائیل و دولت های 

اروپایی نوشته است.
"فلیللم"  ویللروس 
اطلاعللات  می توانللد 
شللرکت ها را جمع آوری 
کنللد، برخللی تنظیمللات 
کامپیوترهللا را تغییر دهد، 
میکروفللون کامپیوترها را 
برای ضبط مکالمات فعال 
سازد، از صفحه کامپیوتر 
و  کنللد  عکسللبرداری 
پیام هللای گفتگللوی 
ثبت  را  اینترنتللی 

کند.

سللازمان بهداشللت جهانللی 
روز 31 مللاه ملله، "روز جهانللی 
بدون دخانیات" خواسللتار توقف 
"دخالت هللای صنعللت تنباکو در 

تلاشهای ضد دخانیات" شد
به گزارش رادیو فردا، سازمان 
بهداشللت جهانی اعلام داشته است 
که کارزار امسللال را بر "افشاکردن 
اقدامات بی شرمانه ی صنعت تنباکو 
در جلوگیللری از کنتللرل مصللرف 

دخانیات متمرکز می کند".
بهداشللت،  سللازمان  گفتلله ی  به 
اقدامات صنعت تنباکو از جمله شامل 
اغللراق در اهمیللت ایللن وضعیت بر 
اقصاد جهانی و تأثیرگذاری مصنوعی 
بر افللکار عمومی نسللبت بلله مصرف 

دخانیات می شود.
در گزارشی دیگر، محسن گرکانی نژاد، 
از مسئولان دانشکده علوم پزشکی کرمان 
روز پنجشنبه 11 خرداد به خبرگزاری ایسنا 
گفللت: "در ایران در هر 2 ل 5 دقیقه یک نفر 
جان خود را بر اثر مصرف دخانیات از دسللت 
می دهد". او همچنین افزود: "سالانه در ایران 
حدود یللک میلیارد تومللان هزینه مصرف 
سللیگار می شود و متأسللفانه دوبرابر این 
هزینه، صرف درمان عوارض ناشی از 
مصرف دخانیات می شود". به گفته 
گرکانی، 9۰ درصد سرطانهای 
ریه، 5۰ درصد بیماریهای 
قلبللی و عروقی و 4۰ 
درصللد کل سللرطانها 
ناشی از مصرف مواد 

مخدر هستند.

انسللکلوپیدیای کردی تا پنج سال دیگر 
در اختیار مخاطبان و دوسللتداران آن قرار 

گیرد.
وب سللایت "کردپا" به نقل از مسللئول 
طللرح "انسللکلوپیدیای کردسللتان" اعلام 
داشت، در این طرح ملی که شامل 11 جلد 
می باشد، بیش از 15۰ نویسنده، متخصص، 
اسللتاد و پروفسللور حوزه هللای گوناگون 

شرکت دارند.
دکتر جبار قللادر در یک گفتگوی ویژه 
بللا آژانس خبری کردپا گفللت: "این طرح، 
طرحی قدیمی اسللت و آغاز بلله کار آن به 
اوایل دهلله 9۰ میلادی برمی گللردد که در 
اروپللا مجموعلله ای از فرهیختللگان کرد و 
خارجللی بللر روی آن کار نمودند، اما پس 
از آن کلله در آنجللا جامه عمل نپوشللید، بر 
آن شللدیم که طللرح را در کردسللتان و در 

چارچوب آکادمی کردی پیگیری نماییم.
دکتر جبللار قادر همچنین افللزود برای 
اجللرای این طرح هیأتی از کارشناسللان و 

اسللتادان دانشللگاهها در زمینه های تاریخ، 
زبان، ادبیات، جغرافیا و سیاسللت که تمامی 
موضوعات و اطلاعات مربوط به کردستان 
و کردها را در خود جای می دهد، تشللکیل 
گردیللد. این پروژه از ماه مه 2۰11 رسللماً 
آغاز به کار نموده و در مدت 5 سللال بر ده 
جلد و نزدیک به 5۰ هزار صفحه مشللتمل 

خواهد شد.
مسللئول طرح انسکلوپیدیای کردی این 
طرح را یک طرح ملی و زیربنایی و متعلق 
به تمام مردم کردستان دانست که اطلاعات 
مربوط به سنت ها، آداب، اعتقادات، تاریخ، 
سیاست، آدبیات، جغرافیا، عشایر و طوایف، 
شللخصیت های نام آور کللرد و ویژگی های 
تمامی مناطق کردنشللین و حتللی کردهای 
خارج از سللرزمین اصلی کردسللتان را در 
برمی گیرد، به عنوان مثال بر روی اطلاعات 
مربللوط به کردهای خراسللان، قزاقسللتان، 

ارمنستان و ... کار خواهد شد.

صنعت نفت ایران، هدف پیچیده ترین ویروس اینترنتی

آکادمی کردی طرح "انسکلوپیدیای 
کردستان" را در دست دارد


